
UNIVERZITA KARLOVA 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty za rok 2022



Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

předkládá

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.
děkanka fakulty

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 29. 5. 2023
č. j. UKFHS/291484/2023-4

Foto na obálce: © @hashtagalek



Obsah

I. ČÁST

1. Organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1 Orgány fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

1.1.1 Kolegium děkana FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1.2 Rozšířené kolegium děkana FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
1.1.3 Vědecká rada FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
1.1.4 Akademický senát FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
1.1.5 Disciplinární komise FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

1.2 Struktura fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
1.2.1 Děkanát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
1.2.3 Jiná pracoviště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

II. ČÁST

1. Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.1 Přijímací řízení v pregraduálním studiu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.2 Pregraduální studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
1.3 Doktorské studium a kvalifikační růst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

1.3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
1.3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů . . . . . . . . . . . . . .33
1.3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

1.3.2. Doktorské studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
1.3.2.1 Přehled studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
1.3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků . . . . . . . . .37
1.3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2021/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
1.3.2.4 Absolventi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3.3.2 Mobilita doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

1.4 Celoživotní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

2. Věda a výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.1 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.2 Financování a podpora vědy a výzkumu na fakultě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

2.2.1 Institucionální podpora – Cooperatio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

2.2.2 Institucionální podpora – UNCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
2.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

2.2.3.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) . . . . . . . . . . . . .50
2.2.3.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)  . . . . . . . . . . . .51

2.2.4 Granty – externí poskytovatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
2.2.4.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
2.2.4.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
2.2.4.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
2.2.4.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
2.2.4.5. Evropské a mezinárodní projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
2.2.4.6. Program Start  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

2.2.5 Aplikovaný výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
2.2.5.1 Horizontální spolupráce v oblasti vědy a výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

2.3 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
2.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
2.3.2 Zahájená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
2.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
2.3.4 Jmenování mimořádného profesora Univerzity Karlovy. . . . . . . . . . . . . . . . . .60

2.4 Publikační a tvůrčí činnost zaměstnanců FHS UK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61
2.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61
2.4.2 Seznam monografií vydaných v roce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61
2.4.3 Seznam článků publikovaných v roce 2022 v impaktovaných časopisech . . 62
2.4.4 Registr uměleckých výstupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65
2.4.5 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65
2.4.6 Tvůrčí volno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

2.5 Přehled konferencí a workshopů pořádaných na FHS UK v roce 2022 . . . . . . . .68
2.5.1. Konference  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
2.5.2 Workshopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

3. Mezinárodní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77
3.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77

3.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78
3.2 Mezinárodní spolupráce – seznam partnerských univerzit . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80

3.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
3.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS UK participuje 
(mobilita studentů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
3.2.3 Seznam fakultních dohod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
3.2.4 CEEPUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .83

3.3 Mobility akademických pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
3.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy . . . . . . . . .84



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022

3.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky . . . . . . . . . . . . . . .85
3.4 Souhrnný přehled mobility studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87

3.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
3.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94

3.5 Erasmus Master Mundus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96

4. Rozvoj a infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.1 Program na podporu strategického řízení VŠ 2022–2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

4.2 Infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

5. Vnější vztahy a komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.1 Platformy pro informování a komunikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

5.1.1 Webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
5.1.2 Sociální sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
5.1.3 Newsletter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
5.1.4 Blog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

5.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
5.2.1 Uchazeči o studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
5.2.2 Studenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
5.2.3 Zaměstnanci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
5.2.4 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
5.2.5 Média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
5.2.6 Střední školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
5.2.7 Veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

6. Vydavatelská a ediční činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.1 Vydané publikace FHS UK za rok 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

7. Knihovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
7.1 Knihovní fond  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
7.2 Elektronické informační zdroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
7.3 Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
7.4 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

8. Zabezpečení činností fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
8.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

8.1.1 Výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
8.1.2 Náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
8.3 Informační systém a e-learning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

I. ČÁST



Úvod



11

Úvodní slovo děkanky

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé studentky, milí studenti, 
dovolte mi krátké ohlédnutí za rokem 2022. Na jeho začátku jsme hleděli vstříc 

příštím dnům s úlevou, kterou pro nás všechny znamenal návrat k prezenční výuce 
v zimním semestru akademického roku 2021/2022. Protiepidemická opatření se již 
zdála dávno pryč, potřeba rychlého přechodu k on-line výuce nás nakonec přinuti-
la využívat technologie, které nám v mnohém pomáhají i dnes a které se staly již běž-
nou součástí našeho akademického provozu. Přesto jsme však mnozí cítili (a do jisté 
míry to platí dodnes), že výpadek běžné osobní komunikace zanechal i na našem aka-
demickém společenství stopy. A tak jsme se těšili z návratu k „normálu“ a patrně niko-
ho z nás nenapadlo, že by nový rok přinesl tragédii v podobě válečného konfliktu v Ev-
ropě. Když Rusko v únoru napadlo Ukrajinu, postavila se za ni většina naší společnosti 
a překvapila až nečekanou vlnou solidarity a pomoci. Jsem ráda, že se v tomto směru 
zapojila i Univerzita Karlova a že snad střípkem mohla pomoci i naše fakulta. Nejdříve 
jsme přivítali formou rychle vypsaného kurzu CŽV první poměrně početnou skupinu 
studentů utíkajících před válkou a nabídli jim výuku češtiny i první seznámení s his-
torií a kulturou země, která se jim stala dočasným domovem. Jsem ráda, že se značná 
část této skupiny rozhodla přihlásit po té i k řádnému studiu na naší fakultě a že se ko-
legové z Ukrajiny stali součástí naší akademické obce. Věřím, že až tu zdárně svá stu-
dia dokončí, budou se moci vrátit zpět do své, již svobodné vlasti.

O tom, že a jak se Fakultě humanitních studií v roce 2022 dařilo, vypovídají jednot-
livé kapitoly předkládané výroční zprávy. Jsem ráda, že počet zájemců o studium na 
naší fakultě stoupá, a to jak na bakalářském, tak na magisterském stupni studia. Dařilo 
se i v oblasti vědecké, výzkumné a tvůrčí činnosti. Ta se v roce 2022 realizovala popr-
vé v rámci nového systému podpory vědy na UK. Systém celouniverzitního programu 
Cooperatio je vystavěn zřetelně oborově, resp. sleduje rozdělení tzv. „vědních oblastí“. 
Jeho implementaci na naší fakultě tak výrazně pomohla již dříve přijatá organizační 
reforma, která obdobnou logikou ustavila jednotlivá vědecko-pedagogická pracoviště, 
tedy katedry. Po několika letech ovlivněných pandemií covidu jsme se v loňském roce 
opět vrátili k mezinárodní spolupráci ve formě mobilit studentských i mobilit akade-
mických pracovníků. Těší mě, že naše fakulta tradičně nezůstává uzavřená a v různých 
směrech a různými formami naplňuje i tzv. třetí roli univerzit. 

Výroční zpráva za rok 2022 je po osmi letech, v nichž jsem zastávala pozici děkanky 
Fakulty humanitních studií UK, poslední, kterou předkládám. Dovolte mi tedy na tom-
to místě poděkovat všem kolegům učitelům i ostatním zaměstnancům za vše, co pro 
fakultu vykonávali a vykonávají, a to často daleko nad rámec svých povinností. A děku-
ji i kolegům studentům, kteří společně s námi naši fakultu utvářejí. Bylo mi velkou ctí 
stát v jejím čele a přeji naší fakultě vše dobré i do let příštích!

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. 
děkanka



1. Organizace



15

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Kolegium děkana FHS UK

Děkan
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studia
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro habilitační a jmenovací řízení
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Proděkan pro vědu a výzkum
doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

Proděkan pro zahraniční styky
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro rozvoj
Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Tajemník
Mgr. Karel Strnad

Člen kolegia děkana
Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.



16 17

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Organizace

1.1.3 Vědecká rada FHS UK

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. (FHS UK)
prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. (FHS UK)
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS UK)
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. (FSV UK)
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Karel Müller, CSc. (FHS UK)
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. (FHS UK)
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. (FHS UK – děkan)
doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D. (FHS UK)
doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. (PedF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. (Západočeská univerzita v Plzni)
prof. RNDr. Helena Illnerová, CSc.  (Akademie věd České republiky)
doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni) 
prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (Univerzita Pardubice)
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. (Masarykova univerzita)
prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR)

Čestní členové
prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc.
PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
doc. PhDr. Zdeněk Pinc
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.

1.1.2 Rozšířené kolegium děkana FHS UK

Děkan
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studia
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro habilitační a jmenovací řízení
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Proděkan pro vědu a výzkum
doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

Proděkan pro zahraniční styky
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro rozvoj
Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Tajemník
Mgr. Karel Strnad

Člen kolegia děkana
Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Předseda AS FHS UK
prof. Dr. phil. Pavel Himl

Členové rozšířeného kolegia děkana
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc



18 19

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Organizace

1.1.4 Akademický senát FHS UK

Předseda akademického senátu
prof. Dr. phil. Pavel Himl

 
Místopředsedové akademického senátu

doc. Věra Sokolová, Ph.D.
Mgr. Agáta Hrdličková

Členové akademického senátu 
Zástupci akademických pracovníků

Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. (do 31. 1. 2022)
prof. Dr. phil. Pavel Himl

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Mgr. Marie Novotná, Ph.D. (od 1. 2. 2022)

doc. Věra Sokolová, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Zástupci studentů
Bc. Alexandra Brocková (do 31. 1. 2022)
Mgr. Radek Holodňák (do 12. 12. 2022)

Mgr. Agáta Hrdličková
Mgr. Tatiana Chavalková Badurová

Mgr. David Jelínek
Matěj Krofta

Bc. Martina Pustková (od 1. 2. 2022)

1.1.5 Disciplinární komise FHS UK

Předseda disciplinární komise
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Zástupci akademických pracovníků
PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Náhradníci akademických pracovníků
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Zástupci studentů
Mgr. Sára Černíková (do 6. 4. 2022)

Mgr. Jana Čížková (od 7. 4. 2022)
Bc. Marek Lentvorský

Klára Soukupová
Mgr. Matouš Veselský (do 6. 4. 2022)

Náhradníci studentských zástupců
Mgr. Tatiana Chavalková Badurová

Mgr. Daniela Matysová (do 6. 4. 2022)
Mgr. Jana Křížová (od 7. 4. 2022)



20 21

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Organizace

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát
Sekretariát děkana

Bc. Pavla Šínová, vedoucí sekretariátu do 17. 4. 2022
Mgr. Sára Černíková, vedoucí sekretariátu od 1. 6. 2022, od 1. 12. 2022 MD/RD

Pavla Černochová, vedoucí sekretariátu od 18. 7. 2022, zást. za MD/RD
Bc. Sára Říhová

Asistenti vedoucích kateder
Mgr. Barbora Benešovská
Bc. Kateřina Kovaříková

Romana Pištěková
Mgr. Diana Rykrová do 5. 4. 2022

Mgr. Martina Skovajsová od 1. 6. 2022

Podatelna
Mgr. Sára Černíková do 31. 5. 2022

Bc. Roman Sukdolák

Studijní oddělení
Mgr. Marie Yankouskaya, vedoucí oddělení

Bc. Michaela Andělová od 1. 3. 2022/návrat po RD
Mgr. Varvara Borisova od 1. 1. 2022
Michaela Červenková do 5. 9. 2022

Mgr. Richard Davídek do 30. 9. 2022
Mgr. Hana Gabrielová

Mgr. Lenka Halbichová MD/RD
Bc. Andrea Hisemová

Eva Horáčková
Mgr. Martina Horáčková MD/RD

Mgr. Jana Hubáčková do 30. 11. 2022
Mgr. Kateřina Jirsová
Mgr. Anna Kernerová

Bc. Kateřina Kovaříková
Bc. Veronika Kučabová

Bc. Jakub Kvizda od 12. 9. 2022
Bc. Arlette Laštovičková od 24. 10. 2022

Bc. Kristýna Macková
Mgr. Tomáš Mašek

Mgr. Alžběta Paučková MD/RD
Bc. Monika Picková
Romana Pištěková

Bc. Martina Plass od 1. 12. 2022
Mgr. Jan Potoček do 31. 8. 2022

Bc. Barbora Stará od 24. 10. 2022

Mgr. Marek Stodola od 12. 9. 2022
Mgr. Jitka Štěpánková MD/RD

Bc. Tereza Šustková
Mgr. Eva Švancarová do 30. 11. 2022

Mgr. Lenka Vinterová
Kristina Anna Vyletová 

Bc. Barbora Zelená
Mgr. Marie Zetová od 6. 4. 2022

Sekretariát doktorských studií
Mgr. Milada Pajgrtová, tajemnice pro doktorská studia

Oddělení pro vědu a výzkum
Ing. Jan Bělonožník, vedoucí oddělení
Mgr. Monika Baďurová do 31. 1. 2022

Mgr. Eva Benešová
Mgr. Petra Holanová do 31. 3. 2022

Mgr. Michal Karľa do 30. 6. 2022
Mgr. Amal Klimtová od 6. 9. 2021

Mgr. Martin Mišúr, Ph.D. od 1. 11. 2022
Mgr. Barbora Pincová do 9. 7. 2022

Mgr. Renata Wilflingová od 1. 6. 2022

Zahraniční oddělení
Bc. Lenka Lukešová, vedoucí oddělení

Mgr. Elena Karimova od 1. 11. 2022
Mgr. Anežka Novotná do 31. 10. 2022

Mgr. Nikola Skladanová

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová, vedoucí oddělení do 30. 4. 2022

Mgr. Irena Holanová
Jana Malinová, vedoucí oddělení od 19. 4. 2022

Ing. Jitka Živná

Personální a mzdové oddělení
Martina Kořínková, personalistka

Mgr. Lenka Korčáková, mzdová účetní

Oddělení informačních technologií
Jan Černota, vedoucí oddělení

Bc. Dominik Kuna od 1. 4. 2022
Mgr. Dina Novotná Obeidová

Tomáš Pospíchal
Ing. Jan Vaněk

Jan Vavřiník od 1. 4. 2022



22 23

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Organizace

Oddělení pro rozvoj
Bc. Milan Baroch

Mgr. Jana Klopfštocková
Michaela Šindelková

Ediční oddělení
PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D., redaktorka fakulty

Oddělení veřejných zakázek
Ing. Petr Voneš

Oddělení vnějších vztahů
Mgr. Kateřina Tourková, vedoucí oddělení

Spisovna
Bc. Roman Sukdolák, správce spisovny

Technickoprovozní oddělení
Adam Balon, správce budovy do 30. 4. 2022

Martin Dufek od 3. 10. 2022
Radek Pilař od 1. 4. 2022

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště
Katedra filosofie

Mgr. Jakub Marek, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra historických věd
prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra jazyků a literatury
Mgr. Marie Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra aplikovaných sociálních věd
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra psychologie a věd o životě
doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociální a kulturní antropologie
Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociologie
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra teorie umění a tvorby
Mgr. Aleš Svoboda, vedoucí katedry

Pracoviště doktorských studií
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D., proděkanka pro doktorské studium

1.2.3 Jiná pracoviště

Centrum občanského vzdělávání
Mgr. Ondřej Horák, ředitel

Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče
Bc. Iva Kolářová, koordinátorka

Knihovna FHS UK
PhDr. Alena Matuszková, ředitelka



II. ČÁST



1. Studium



29

1. Studium

1.1 Přijímací řízení v pregraduálním studiu 

Počty přihlášek na bakalářské studium se v posledních letech vrátily na dostatečnou 
úroveň, zvyšují se i počty přihlášek na navazující magisterské studium. Trvale je vět-
ší zájem o kombinovanou formu studia u těch navazujících magisterských programů, 
které ji otevírají.
Řada studijních programů navazujícího magisterského studia zvolila přijímací říze-
ní v podobě posuzování předem zaslaných podkladů; tento postup byl vhodný v le-
tech s nízkým počtem uchazečů, dále už se ale bude možné vracet k obvyklé přijíma-
cí zkoušce.



30 31

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

Vývoj počtu podaných přihlášek

Studijní programy 2018 2019 2020 2021 2022

Studium humanitní vzdělanosti 1 592 1 869 1 968 1913 2321

Liberal Arts and Humanities 206 192 145 183 174

Celkem bakalářské studijní programy 1 798 2 061 2 113 2096 2495

Antropologická studia 74 81 66 100 105

Dějiny moderní evropské kultury 16 26 26 15 27

Deutsche und französische Philosophie (studium v NJ) 3 4 4 7 9

Elektronická kultura a sémiotika 72 53 51 74 52

Filosofie v kontextu humanitních věd 6 25 23 30 26

Genderová studia 83 119 125 137 120

Gender Studies (studium v AJ) 33 80 43 75 52

Historická sociologie 50 77 51 52 70

Historical Sociology (studium v AJ) 33 29 26 24 29

Orální historie – soudobé dějiny 62 86 54 71 94

Oral History and Contemporary History (studium v AJ) 8 12 8 4

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích

131 184 159 148 219

Sociální a kulturní ekologie 50 59 65 45 64

Studia občanské společnosti 113 122 116 121 97

Teoreticko-výzkumná psychologie 74 93

Celkem navazující magisterské studijní programy 734 957 817 977 1057

Celkem 2 532 3 018 2 930 3073 3552

1.2 Pregraduální studium

Průběh roku 2022 ještě podmínily nepřímé důsledky pandemie covid-19. Spolu se 
zvýšením průchodnosti v prvních ročnících bakalářského studia vedly k výraznému 
navýšení počtu studentů ve vyšších ročních oproti minulým letům.
Pro lidi utíkající před válkou na Ukrajině jsme otevřeli zvláštní orientační kurz CŽV 
a podle zvláštního zákona mimořádné přijímací řízení na bakalářský studijní program 
i na některé navazující magisterské studijní programy s následným „nultým ročníkem“ 
s důrazem na výuku češtiny a přípravu ke studiu.

Počty studentů ve studijních programech (ke konci října 2022) 

Studijní programy Počet studentů 
v říjnu 2022

Studium humanitní vzdělanosti 2594

Liberal Arts and Humanities 83

Celkem bakalářské studijní programy 2677

Antropologická studia 131

Dějiny moderní evropské kultury 22

Deutsche und französische Philosophie (studium v NJ) 11

Elektronická kultura a sémiotika 49

Filosofie v kontextu humanitních věd 32

Genderová studia 147

Gender Studies (studium v AJ) 42

Historická sociologie 77

Historical Sociology (studium v AJ) 19

Orální historie – soudobé dějiny 133

Oral History and Contemporary History (studium v AJ) 1

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích 172

Sociální a kulturní ekologie 76

Studia občanské společnosti 123

Teoreticko-výzkumná psychologie 40

Celkem navazující magisterské studijní programy 1075

Celkem 3752



32 33

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

Vývoj počtu absolventů (vč. programů předchozích akreditací)

Studijní programy 2017/20182018/20192019/20202020/20212021/2022

Bakalářské studijní programy

Studium humanitní vzdělanosti 95 102 105 129 117

Liberal Arts and Humanities 8 7 8 10 19
Celkem bakalářské 
studijní programy 103 109 113 139 136

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 25 24 19 19 7
Dějiny moderní evropské 
kultury 5 3 0 4 5

Deutsche und französische 
Philosophie (studium v NJ) 0 0 2 11 4

Elektronická kultura 
a sémiotika 22 11 13 15 5

Filosofie v kontextu 
humanitních věd 3 2 3 0 3

Genderová studia 21 14 20 10 16

Gender Studies (studium v AJ) 0 0 6 7 4

Historická sociologie 20 6 6 10 15
Historical Sociology (studium 
v AJ) 0 2 0 4 2

Orální historie – soudobé 
dějiny 12 11 15 13 13

Oral History and Contemporary 
History (studium v AJ) 0 1 1 2 0

Řízení a supervize v sociálních 
a zdravotnických organizacích 26 23 23 20 18

Sociální a kulturní ekologie 15 11 11 14 15

Studia občanské společnosti 17 21 19 16 8
Celkem navazující 
magisterské studijní 
programy

182 132 151 147 115

Celkem 285 241 264 286 251

1.3 Doktorské studium a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2022 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr, zvýšit kvalitu 
doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na je-
jich vědeckou a publikační činnost. Za poměrně velkou změnu v organizaci vnitřních 
projektů vědy na UK se stal pro doktorské studenty přechod od programů Progres do 
programů Cooperatio. Vzhledem k multidisciplinaritě doktorských studijních progra-
mů tak mnozí z nich uplatňují své výstupy ve více oborech programu Cooperatio. Dále 
se pak fakulta snažila pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací 
typu cotutelle, na tomto poli byla fakulta poměrně hodně úspěšná.

1.3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

1.3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z projektů, které fakulta v roce 2022 řešila v rámci projektů GA ČR, se podíleli dok-
torští studenti na řešení šesti projektů. Jmenovitě jde o granty: 
• Soudobý vojenský re-enactement v českých zemích: jeho dějiny a kultura v interdisci-

plinární perspektivě, č. 22-07058S;
• Eugen Fink a francouzská fenomenologie, č. 21-23337J;
• Výzkum ženské sexuální reaktivity: psychofyziologická a subjektivní odezva na vizu-

ální podněty, č. 20-03604S;
• Sebereflexe u sociálních pracovníků a sester, č. 19-07730S;
• Individualismus v československé filosofii 1918–1948, č. 19-14180S;
• Behaviorální a psycho-fyziologická reakce na prezentaci ambivalentních obrazových 

a zvukových stimulů, č. 19-12885Y.

Z projektů GA UK bylo studenty doktorských studijních programů řešeno 11 projektů:

• Jak osvobodit slova: Adornova filosofie jazyka, 2021–2022. VS 208121;
• Rekonceptualizácia práce a starostlivosti skrz aktívnu participáciu užívateľky se-

baurčujúcej osobnej asistencie na tejto službe, 2021–2022, VS 402321;
• Nenarození spoluobčané: etnografie prenatální diagnostiky a péče, 2022–2023, VS 

212422;
• Dějiny českého tvůrčího psaní pohledem jeho zakladatelů, 2021–2022. VS 331121;
• Mapování odpadních textilních materiálových toků v České republice, 2021–2022, 

VS 256021;
• Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen), 2021–2023, VS 328221;
• Anti-ageing estetická chirurgie jako sociální konstrukce (ne)stárnutí a stáří žen: Fe-

nomén Estetické chirurgie, 2022–2024, VS 268522;
• Vzorce sociálního šíření, 2022–2023, VS 234322
• Na straně „poražených“ – Sametová revoluce optikou druhé strany, 2022–2024, VS 

353022;



34 35

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

PSYC Psychological Sciences
SCAN Social and Cultural Anthropology
SOAS Sociology and Applied Social Sciences
V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 489 562 Kč, a to v rozložení 219 159 Kč na 
výzkumné projekty, 182 674 Kč na cestovní náklady a 86 828 Kč na jiné, ostatní 
projekty. 
• History

V soutěži v rámci historických projektů v roce 2022 uspěli v 5 projektech čtyři 
studenti studijního programu Historická sociologie, Soudobé evropské a kulturní 
dějiny a Obecná antropologie a byli podpořeni celkovou částkou 70 107 Kč.

• Philosophy
V soutěži v rámci filosofických projektů v roce 2022 uspělo v 9 projektech 9 stu-
dentů studijních programů Německá a francouzská filosofie, Sémiotika a filosofie 
komunikace, Aplikovaná etika a Obecná antropologie a byli podpořeni celkovou 
částkou 67 233 Kč.

• Media and Communication
 V soutěži v rámci mediální a komunikačních projektů uspěla v jediném projektu 

studentka studijního programu Sémiotika a filosofie komunikace a byla podpoře-
ni částkou 20 000 Kč.

• Psychological Sciences
V soutěži v rámci psychologických projektů uspěly ve 3 projektech 2 studentky 
studijního programů Integrální studium člověka – obecná antropologie a byly pod-
pořeny celkovou částkou 27 007 Kč.

Q18
19%

Q20
25%

Q21
12%

Q22
44%

Rozdělení finančních prostředků 
pro Ph.D. studenty v programu Progres  

Q18 Q20 Q21 Q22

• Ghana v kakau, kakao v Ghaně: etnografie výzkumného institutu, 2022–2024, VS 
364722;

• „Spor o naději“ ve vybraných textech pokantovských autorů a myslitelů existencia-
lismu, 2022–2023, VS 405422.

Projekty Start
Z 13 podaných projektů s účastí studentů FHS UK bylo úspěšných 5. U tří projektů je 
hlavní řešitel z FHS UK. Programy započaly v roce 2020 a v roce 2022 probíhalo jejich 
pokračování. Jde o tyto projekty:
• Prejudice in archaeology. Towards a new understanding of the phenomenon of preju-

dice related with the ontological turn;
• Decent and Reasonable: Image of Good People in the Czech Linguistic Worldview;
• Effects of novel technology on human sexuality;
• Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce‘s Metaphysics of Inquiry;
• Patient‘s advocates to improve access to justice in involuntary hospitalisation.

Ministerstvo zdravotnictví ČR AZV 
Studenti doktorského studijního programu Studia dlouhověkosti spolupracovali v pro-
jektu Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, analýza současné situace u nás a v Evro-
pě, možnosti transformace institucionální péče s ohledem na zlepšení kvality života, kva-
litu péče a využití zdrojů, NV18-09-00587.
A rovněž tak spolupracovali v dalším projektu Vliv pohybově-vzdělávacího programu 
inspirovaného principy vývojové kineziologie na determinanty sarkopenie a křehkosti 
v pozdním věku, NU22-09-00447. 

RECETAS
Studenti doktorského studijního programu Studia dlouhověkosti dále spolupracova-
li v projektu „Re-imagining Environments for Connection and Engagement: Testing Ac-
tions for Social Prescription in Natural Spaces“ 945095 — RECETAS.

Univerzitní výzkumná centra Univerzity Karlovy 2018–2023
V projektu Příroda a kultura: historické, kulturní a biologické koncepce lidské přiroze-
nosti spolupracovali studenti studijního programu Integrální studium člověka – obec-
ná antropologie a studenti z programu Sémiotika a filosofie komunikace. 

Cooperatio
Doktorští studenti v roce 2022 soutěžili a vykazovali své badatelské výsledky v těch-
to oborech:
HIST History
PHIL Philosophy
MCOM Media and Communication



36 37

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

• Social and Cultural Anthropology
V soutěži v rámci sociálně kulturních antropologických projektů uspěly v 6 pro-
jektech 3 studentky studijních programů Integrální studium člověka – obecná an-
tropologie a Obecná antropologie a byly podpořeny celkovou částkou 75 752 Kč.

• Sociology and Applied Social Sciences
V soutěži v rámci sociologických a aplikovaných sociálních projektů uspělo v deví-
ti projektech sedm studentek studijních programů Historická sociologie, Studia 
občanského sektoru, Sociální ekologie a sociální práce a byly podpořeny celkovou 
částkou 133 855 Kč.

1.3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD. Za rok 2022 studenti všech 
doktorských oborů na fakultě vykázali 284 záznamů do této databáze, čímž významně 
přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty. 
Z nejvýznamnějších šlo o 8 odborných monografií, 13 kapitol v monografiích, 89 
článků v odborných recenzovaných časopisech.

1.3.2. Doktorské studium

1.3.2.1 Přehled studijních programů

Vzhledem k proběhlé akreditaci nových studijních programů v roce 2019 se téměř 
zdvojnásobil počet aktivně provozovaných studijních programů, většina z nich v roce 
2022 probíhala paralelně, nicméně platí, že studijní programy dle staré akreditace po-
stupně zaniknou. Pro zjednodušení a vzhledem ke skutečnosti, že studium je organi-
zováno společně, byly do následujícího přehledu počty studentů ze starých a nových 
studijních programů sloučeny.

Studijní program Počet studentů

Historická sociologie 30

Německá a francouzská filosofie 31

Studia dlouhověkosti 15

Sémiotika a filosofie komunikace 19

Studia občanského sektoru 8

Sociální práce 10

Soudobé evropské (kulturní) dějiny 18

Environmentální studia (Sociální ekologie) 15

Aplikovaná etika 11

Integrální studium člověka – obecná antropologie (Obecná antropologie) 75

Celkem 232

Počty studentů podle formy studia
Z celkového počtu 232 studentů doktorského studia v roce 2022 studovalo 172 stu-
dentů v prezenční formě studia a 60 studenti v kombinované formě studia. 

Počty samoplátců studujících doktorské studium
36 studentů studovalo v roce 2022 v programech akreditovaných v cizím jazyce.

1.3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2022/2023 se konalo v 17 studijních programech. 
Ve výsledku bylo přijato 44 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 39 studentů, a to 
v rozložení 29 studentů do prezenční formy studia a 10 do kombinované formy studia. 

Studijní program Počet zapsaných studentů

Historická sociologie 3

Historická sociologie AJ 3

Německá a francouzská filosofie 1

Německá a francouzská filosofie FJ 0

Německá a francouzská filosofie NJ 1

Sémiotika a filosofie komunikace 2

Sémiotika a filosofie komunikace AJ 0

Studia občanského sektoru 3

Sociální ekologie 2

Sociální ekologie AJ 1

Soudobé evropské kulturní dějiny 3

Aplikovaná etika 4

Aplikovaná etika AJ 1

Obecná antropologie 9

Obecná antropologie AJ 1

Studia dlouhověkosti 4

Studia dlouhověkosti AJ 1

Celkem 39

1.3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2021/2022

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý aka-
demický rok 2021/2022, které projednali školitelé doktorských studentů, a následně 
projednala a schválila oborová rada každého studia.



38 39

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

Ke dni 31. 10. 2022 bylo hodnoceno 228 studentů, z toho 164 v prezenční formě stu-
dia a 64 v kombinované formě studia. Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, že 
student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 140 studenti. Písmenem 
B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé části svého 
individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 71 studentů. Písmenem C, tedy kon-
statováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, bylo hod-
noceno 17 studentů.

1.3.2.4 Absolventi

V roce 2022 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
11 studentů.

Studijní program Počet absolventů
Historická sociologie 1
Německá a francouzská filosofie 3
Studia dlouhověkosti 1
Environmentální studia 2
Integrální studium člověka – obecná antropologie 4
Celkem 11

Obhájené disertační práce
Studijní program D DFP
• Práce a hodnota. Karl Marx ve světle fenomenologie života;
• Interkulturelle Phänomenologie des Fotografierens;
• Das Integrale (eine philosophisch-hinterfragende Würdigung von Ken Wilber).

Studijní program D HISO
• Když nejde „jen“ o hokej. Hokejová mistrovství v Česku očima organizátorů.

Studijní program D SD
• Veřejně prospěšné aktivity seniorů.

Studijní program ENV
• Principle of cost proportionality in EU environmental legislation: lessons learned 

from implementing water and air protection;
• Hodnocení ekosystémové integrity a služeb na regionální úrovni s využitím partici-

pativních postupů.

Studijní program ISCOA
• Pregnant in Lima: female body, social stratification and urban space;
• Dominance Strategies in Romantic Couples‘ Interactions;
• 5 minut slávy jedné písně;
• Soundscape pražské psychedelické kytarové scény.

1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia

1.3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2022 měla fakulta uzavřeno 8 smluv o dvojím vedení s následujícími partner-
skými univerzitami:
• Universität Wien,
• Université de Toulouse,
• Université de Paris,
• University of Innsbruck,
• Bergishe Universität Wuppertal,
• Université Bordeaux,
• Centre Sèvres – Facultés jésuites de Paris,
• University of Warsaw.

1.3.3.2 Mobilita doktorských studentů

V roce 2022 bylo uskutečněno 54 různých badatelských pobytů. Jednalo se jak o studia 
v rámci programů ERASMUS, AKTION, DAAD, tak badatelské pobyty na zahraničních 
univerzitách v rámci studia cotutelle, rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility Uni-
verzity Karlovy, z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR a pobyty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské poby-
ty v knihovnách a terénní výzkumy a další stáže.

Konkrétně doktorští studenti navštívili v rámci svých zahraničních stáží tyto uni-
verzity a pracoviště: University of Warsaw, University of Oxford, Universita Cattoli-
ca del Sacro Cuore, University of Zagreb, University of Vienna, Ghent University, Uni-

0 5 10 15 20 25

jiná forma stá e

Fond mobility

program COTUTELLE
POINT

4EU+
CENTRAL Workshops

Fakultní sout

Meziuniverzitní dohoda
program Erasmus+: Erasmus

program Erasmus+: KA2 projekty…
virtuální mobilita

program AKTION

STUDIJNÍ/VÝZKUMNÉ POBYTY DOKTORSKÝCH STUDENTŮ 
V ZAHRANIČÍ DLE PROGRAMU/FINANCOVÁNÍ ZA ROK 2022    



40 41

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 1. Studium

versity of Southampton, University of Trento, Tel Aviv University, Nova University of 
Lisbon, Kempelen Institute of Intelligent Technologies, Wuppertal University, Univer-
sity of Innsbruck, Museo delle Marionette, Kuwait University, Univerzita Toulouse – 
Jean Jaurès, St. Olaf College, Hebrew University; Bar Ilan University, Ministry of Euro-
pe and Foreign Affairs, Cocoa research institute of Ghana, German Historical Institute 
Warsaw, University of Bologna, University of Porto, University of Toronto, University 
of East Anglia, University of Leuven .Griffith University Brisbane, The Warburg Insti-
tute, University of London, Catholic University of Portugal, Center for work with street 
children, Kotel, Univerzita Komenského v Bratislavě, University of Cologne, Waseskun 
Healing Centre; Sociologický ústav SAV, Centre Sèvres-Facultés Jésuites de Paris, Aris-
totle University of Thessaloniki, Università degli Studi di Milano – Bicocca.
V roce 2022 vykázali studenti FHS UK do databáze OBD 131 aktivních příspěvků na 
konferencích, z toho 78 v rámci zahraničních konferencí.

1.4 Celoživotní vzdělávání

Kurzy celoživotního vzdělávání

Druh kurzu Název Počet 
účastníků

CŽV 1 Základy humanitní vzdělanosti („Nultý ročník“) 6

CŽV 112 Humanitní vzdělanost 96

CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty UK FHS 1

CŽV 13 Pre-first year for Liberal Arts and Humanities 1

CŽV 16 Preparatory Course for Applicants for Liberal Arts and Humanities 15

CŽV 21 Letní škola v Litomyšli 12

CŽV 31 Otevřená studia 31

CŽV 4 Posilování jazykových a odborných kompetencí (POJOK) 95

CŽV 41 Ethnomusicology Summer School 3

CŽV 6 Přípravný kurz pro přijímací zkoušky na bakalářské studium SHV 200

CŽV 7 Supervizor v pomáhajících profesích 3

U3V Humanitní studia 13

Celkem 476



2. Věda a výzkum



45

2. Věda a výzkum

2.1 Celkové hodnocení

Stejně jako v minulých letech patřil i v roce 2022 systematický rozvoj vědecké a vý-
zkumné činnosti mezi hlavní priority Fakulty humanitních studií UK. Tvůrčí činnost 
byla realizována v oborech, které jsou na fakultě dlouhodobě a tradičně rozvíjeny 
a mají největší podíl na badatelských výsledcích fakulty (filosofie, sociologie, histo-
rie, sociální a kulturní antropologie a další). Zároveň však nebyly opomíjeny ani dal-
ší obory na FHS UK méně personálně zastoupené (jako je např. gerontologie, psycho-
logie nebo literatura), které nemalou měrou přispívají do struktury výsledků vědecké 
a tvůrčí činnosti na fakultě. Obecně je možné konstatovat, že společným jmenovatelem 
vědecko-výzkumné činnosti zaměstnanců fakulty je důraz na interdisciplinaritu, me-
zinárodní spolupráci a propojení výzkumu s doktorským studiem a výukou.
Základní oporou vědecké činnosti na fakultě jsou prostředky určené na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace (tzv. institucionální financování vědy a výzku-
mu), které jsou distribuovány především prostřednictvím programu Cooperatio, kte-
rý počínaje rokem 2022 nahradil končící programy Progres. Fakulta humanitních stu-
dií se v rámci programu Cooperatio přihlásila k realizaci rozvoje celkem 9 vědních 
oblastí: Arts and Culture Studies, History, Literature, Philosophy, Media and Communi-
cation Studies, Psychological Sciences, Social and Cultural Anthropology, Sociology and 
Applied Social Sciences, Health Sciences. Celková výše institucionálních prostředků při-
dělených fakultě na uskutečňování programu Cooperatio činila 30 405 tis. Kč.
Významnou součástí rozvoje vědecké a tvůrčí činnosti se v roce 2022 na FHS UK stala 
grémia vědních oblastí, tedy oblastí, které se FHS UK zavázala rozvíjet v programech 
Cooperatio. Grémia vědních oblastí byla v roce 2022 tvořena zástupci Rad vědních ob-
lastí programů Cooperatio a vedoucích (oborově s programy Cooperatio svázaných) 
kateder. Členové grémia společně vyvíjeli nemalé úsilí pro vytvoření funkčního systé-
mu podpory pro rozvoj vědecké a tvůrčí činnosti. Za nejvýznamnější součást tohoto 
systému považujeme vytvoření a sestavení rámce (akademickým pracovníkům a stu-
dentům doktorských studií) otevřených oborově specifických výzev pro podporu vě-
decké a tvůrčí činnosti v programech Cooperatio.
Příznivý dopad na celkové výzkumné možnosti FHS UK mělo rovněž pokračování rea-
lizace dvou Univerzitních výzkumných center UK (UNCE) na jejichž činnosti se bada-
telé z řad fakulty podíleli: Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myš-
lenkové tradice (UNCE/HUM/016) a Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické 
koncepce lidské přirozenosti (UNCE/HUM/025). Vysoký počet nově přijatých (šest pro-
jektů) a celkově nejvyšší počet realizovaných projektů podpořených Grantovou agen-
turou Univerzity Karlovy (GAUK) za posledních pět let (celkem 11 projektů s celko-
vým rozpočtem 1 491 tis. Kč) signalizuje, že FHS UK vytváří dobré zázemí pro rozvoj 
začínajících vědců. Spolu s projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) – 
pět projektů podpořených prostředky ve výši 3 266 tis. Kč – představuje finanční pod-



46 47

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

pora Grantové agentury UK vhodné nástroje systematické podpory zapojení studentů 
do vědecké činnosti na fakultě.
Trvale rostoucí zájem a úspěšnost (viz graf č. 1.2) v získávání projektů z prostřed-
ků domácích a zahraničních externích poskytovatelů naznačuje dobrý střednědobý 
trend v rámci účelového financování základního a aplikovaného výzkumu na fakul-
tě. V roce 2022 probíhala realizace celkem 34 grantových projektů externích posky-
tovatelů. V rámci podpory Grantové agentury České republiky (GA ČR) zahájily reali-
zaci čtyři nově přijaté projekty a dalších jedenáct v realizaci pokračovalo. V segmentu 
aplikovaného výzkumu pokračovala mimo jiné realizace projektů podpořených 
Technologickou agenturou České republiky (TA ČR), Agenturou pro zdravotnický 
výzkum (AZV), programem Ministerstva Kultury NAKI II a mezinárodním programem 
Erasmus+.
Celkový rozsah publikační činnosti akademických a vědeckých pracovníků fakulty 
v roce 2022 mohou ve stručnosti charakterizovat následující čísla: 20 vydaných mo-
nografií, 26 odborných článků v impaktovaných časopisech, 15 certifikovaných umě-
leckých výstupů. Pracovníci FHS UK jsou rovněž členy řady domácích i zahraničních 
odborných společností, redakčních a edičních rad, vědeckých rad vysokých škol, od-
borných panelů posuzovatelů grantových agentur i jako posuzovatelé v národním sys-
tému hodnocení vědy a výzkumu M17+.
Personální rozvoj vědecké činnosti na fakultě vystihují habilitační a jmenovací řízení 
a udělená tvůrčí volna. V roce 2022 byla zahájena dvě nová habilitační řízení a dvě ří-
zení byla úspěšně ukončena. V roce 2022 nebylo zahájeno ani ukončeno žádné říze-
ní ke jmenování profesorem, nicméně doc. Hans Rainer Sepp byl jmenován mimořád-
ným profesorem Univerzity Karlovy. Kvalifikační rozvoj pracovníků fakulty byl u osmi 
z nich podpořen udělením tvůrčího volna.
V neposlední řadě přinesl rok 2022 mimořádná ocenění pro pracovnice a pracovní-
ky FHS v oblasti vědy a výzkumu. Společně se svým badatelským kolektivem obdrže-
la prof. Lucie Doležalová z rukou rektorky UK Cenu Bedřicha Hrozného za mimořádný 
tvůrčí počin za soubor monografií realizovaných v rámci grantového projektu „Tvůrčí 
opisování“: Sborníky Oldřicha Kříže z Telče. V rámci Soutěže vysoce kvalitních mono-
grafií na UK získal dr. Petr Wohlmuth dělené první místo za svou monografii „Východ 
proti Západu? Krymská válka (1853-1856) pohledem historické antropologie“.

2.2 Financování a podpora vědy 
a výzkumu na fakultě

2.2.1 Institucionální podpora – Cooperatio

Rok 2022 přinesl zásadní změnu v rámci rozdělování institucionálních prostředků na 
vědeckou činnost, která reflektovala nový systém uspořádání vědních oborů na Uni-
verzitě Karlově. Nově etablovaný program Cooperatio, jako program základní insti-
tucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově, nahradil programy Pro-
gres, které byly ukončeny k 31. 12. 2021. Program je založen na oborovém členění. 
Struktura vědních oblastí a oborů programu Cooperatio sestává ze 43 vědních oblas-
tí v rámci čtyř panelů (humanitní vědy – „HUM“, společenské vědy – „SOC“, přírodní 
vědy, matematika a informatika – „SCI“, lékařské vědy – „MED“), které se dále člení na 
obory, jež budou na univerzitě v letech 2022–2026 systematicky rozvíjeny.
Hlavním cílem programu je kromě zajištění kvality a rozvoje vědních obo-
rů také zmírnění fragmentace vědních oborů v rámci UK. Cooperatio je nástrojem 
pro podporu komunikace, koordinace a spolupráce všech fakult a vysokoškol-
ských ústavů UK, na nichž je určitý obor rozvíjen. Systematizované oborové čle-
nění zároveň zajišťuje kompatibilitu s vnitřním hodnocením tvůrčí činnosti UK.
FHS UK se přihlásila k realizaci a společné práci s dalšími součástmi UK na rozvo-
ji celkem 9 vědních oblastí, které jsou dále rozděleny do celkem 17 vědních oborů 
(viz tabulka č. 1). Přímou organizační oporou pro realizaci podpory vědních oblastí na 
FHS UK jsou katedry, které svým oborovým členěním korespondují s vědními oblast-
mi a jejich obory programu Cooperatio.

Tab. 1 – Zapojení FHS UK do vědních oblastí a oborů v rámci programu  Cooperatio

Arts and Culture Studies
Aesthetics

Theory and History of Arts

History
History and Philosophy of Science

History

Literature
Literature

Medieval Studies

Philosophy Philosophy and Ethics

Media and Communication Studies Media and Communication Studies

Psychological Sciences
General and Developmental Psychology

Pedagogical, School and Counselling Psychology

Social and Cultural Anthropology
Ethnology

Social and Cultural Anthropology



48 49

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Sociology and Applied Social Sciences Gender Studies

Public and Social Policy

Social Work

Sociology

Health Sciences Health and Clinical Psychology

Rozvoj příslušné vědní oblasti v souladu s účely programu a souvisejícími strategickými 
dokumenty (Záměr rozvoje vědní oblasti; Dohoda o rozvoji vědní oblasti) řídí Rada vědní 
oblasti složená ze jmenovaných zástupců zapojených fakult v čele s koordinátorem. Zá-
stupce FHS UK v jednotlivých radách uvádí tabulka č. 2. V případě vědní oblasti Social 
and Cultural Anthropology působí doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D., jako koordinátorka.

Tab. 2 – Zástupci FHS UK v Radách vědních oblastí Cooperatio

Arts and Culture Studies Jaroslav ALT, doc. ak. mal.

History

Pavel HIML, prof. Dr. phil. Mgr.2)

Zdeněk R. NEŠPOR, prof. PhDr. Ph.D.
Jiří PEŠEK, prof. PhDr. CSc.
Miroslav VANĚK, prof. PaedDr. Ph.D.

Literature
Jakub ČEŠKA, doc. Mgr. Ph.D.
Marie NOVOTNÁ, Mgr. Ph.D.

Philosophy

Karel NOVOTNÝ, prof. M.A. Ph.D. DSc.2)

Josef FULKA, doc., Mgr., Ph.D.
Miroslav MARCELLI, prof., PhDr., CSc.
Hans Rainer SEPP, doc., Dr. phil.

Media and Communication Studies Vít GVOŽDIAK, Mgr., Ph.D.

Psychological Sciences
Klára BÁRTOVÁ, Mgr., Ph.D.
Jitka LINDOVÁ, doc., Mgr., Ph.D.
Gabriela MÁLKOVÁ, doc., Ph.Dr., Ph.D.

Social and Cultural Anthropology

Zuzana JURKOVÁ, doc., PhDr., Ph.D.1)

Dana BITTNEROVÁ, PhDr., CSc.
Zdeněk R. NEŠPOR, prof., PhDr., Ph.D.
Markéta ZANDLOVÁ, Mgr. et Mgr., Ph.D.

Sociology and Applied Social Sciences

Monika BOSÁ, doc., Mgr., Ph.D.
Marie DOHNALOVÁ, doc., Ing., CSc.
Tereza POSPÍŠILOVÁ, doc., PhDr., Ph.D.
Věra SOKOLOVÁ, doc., Ph.D.
Ondřej ŠPAČEK, Mgr. et Mgr., Ph.D.

Health Sciences Iva HOLMEROVÁ, doc., MUDr., Ph.D.

1) Koordinátorka Rady
2) Zástupce koordinátora Rady

FHS UK obdržela finanční prostředky na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace (DKRVO) pro rok 2022 v celkové výši 32 095 tis. Kč. Z toho na realizaci 
programu Cooperatio 30 405 tis. Kč.
V souladu s Opatřením rektora č. 18/2021 Zásady programu Cooperatio byly pro-
středky rozděleny na těchto základních principech:
75 % k rozdělení vědním oblastem a oborům Cooperatio FHS UK (a to včetně mzdo-
vých prostředků),
5 % k rozdělení pro podporu nástrojů realizace tzv. „strategických priorit“ FHS UK,
20 % režijní prostředky.
Jako klíč pro rozdělení finančních prostředků mezi jednotlivé vědní oblasti (bez mzdo-
vých prostředků) byly použity počty akademických pracovníků (AP) a studentů dok-
torských studijních programů (s váhou ½ vědecké kapacity) k danému oboru připsa-
ných. Konkrétní rozdělení finančních prostředků uvádí tabulka č. 3.

Tab. 3 – Rozdělení finančních prostředků na Dlouhodobý koncepční rozvoj vý-
zkumné organizace v roce 2022

Mzdy 19 155 412,00

Režie 6 081 083,00

Strategická podpora 1 520 271,00

Podpora vědních oblastí:

ARTS 60 923,65

HIST 717 545,27

LITE 148 924,49

MCOM 54 154,36

PSYC 291 079,69

HEAS 104 924,07

PHIL 940 932,00

SCAN 517 851,07

SOAS 812 315,40

COOPERATIO CELKEM 30 405 416,00

VOLNÉ PROSTŘEDKY CELKEM 1 689 864,00

FINANČNÍ PROSTŘEDKY DKRVO 2022 Celkem 32 095 280,00



50 51

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Projekty proběhly bez významných personálních změn s výjimkou projektu Sociálně 
antropologický výzkum, kde došlo v průběhu roku ke změně hlavního řešitele. 
Podpořené projekty SVV v roce 2022 na FHS UK:
1. Sociální inovace, sociální práce a marginalizované skupiny
hlavní řešitelka: doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
schválené prostředky: 437 tis. Kč

2. Sociálně antropologický výzkum
hlavní řešitel: Mgr. Pavel Baloun, Ph.D. (do 31. 3. 2022 prof. Dr. phil. Mgr. Pavel Himl).
schválené prostředky: 575 tis. Kč

3. Historicko-antropologický výzkum
hlavní řešitel: doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
schválené prostředky: 415 tis. Kč

4. Aktuální otázky filosofie 
hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
schválené prostředky: 1 227 tis. Kč

5. Výzkum kognice, jazyka a poznávacích procesů
hlavní řešitel: Mgr. Martin Švantner, Ph.D.
schválené prostředky: 612 tis. Kč

2.2.3.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)

Finanční podpora ze strany GA UK umožnila v roce 2022 realizovat 11 projektů stu-
dentek a studentů doktorských programů na FHS UK.

Graf č. 1.1 – Počty řešených projektů GA UK na FHS UK v posledních pěti letech.

0

2

4

6

8

10

12

2018 2019 2020 2021 2022

2.2.2 Institucionální podpora – UNCE

V roce 2022 spoluřešila FHS UK dva projekty UNCE, které navazovaly na projekty re-
alizované v rámci tohoto programu v uplynulém období. Jedná se o projekty Příroda 
a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti (hlavním řeši-
telem je PřF UK) a Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice (hlavním řešitelem ETF UK). 
• Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti

Hlavní řešitel: doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK)
Složení týmu na FHS: 2 senioři, 3 junioři
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2022: 1 024 tis. Kč
Cílem vědecko-výzkumných aktivit centra Příroda a kultura: Historické, kulturní a bio-
logické koncepce lidské přirozenosti je interdisciplinární zkoumání teoretických před-
pokladů chápání „přirozenosti“ z perspektivy přírodovědných (biologických a biome-
dicínských), filosofických, humanitněvědních a historickovědních disciplín. Projekt 
staví na úzké spolupráci pracovišť s komplementárními výzkumnými zájmy, konkrét-
ně: PřF, FHS, 1. LF a CTS. Tato spolupráce umožňuje skutečně interdisciplinární pří-
stup ke studiu člověka a lidské přirozenosti, a to velmi funkční formou propojení od-
borníků z disciplín jako je teorie a historie vědy, antropologie a dějiny medicíny.
• Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice

Hlavní řešitelka: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK)
Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 2 junioři
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2022: 692 tis. Kč
Vědecko-výzkumné aktivity Univerzitního centra pro studium antické a středověké 
myšlenkové tradice rámuje zájem o studium výše uvedené myšlenkové tradice a důraz 
na význam této tradice pro porozumění současnému světu a každodennosti součas-
ného člověka. Projekt umožňuje podporu a spolupráci mladých badatelů spřízněných 
oborů, konkrétně filosofie, filologie, religionistiky, teologie a medievistiky.

2.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Oblast specifického vysokoškolského výzkumu je na FHS UK realizována podporou 
(A) projektů tzv. specifického vysokoškolského výzkumu a (B) projektů podpořených 
Grantovou agenturou UK.

2.2.3.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV)

Na realizaci badatelských projektů, které řeší studenti doktorského a magisterského 
studia pod vedením akademických pracovníků FHS UK, byly jako každoročně vyhra-
zeny prostředky soutěže Specifického vysokoškolského výzkumu. V roce 2022 bylo 
Grantovou radou Univerzity Karlovy podpořeno 5 projektů realizovaných na FHS UK 
a to v celkové výši 3 266 tis. Kč. 



52 53

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Do 19. kola soutěže GA UK pro projekty realizované od roku 2022 bylo ze strany stu-
dentek a studentů FHS UK předloženo celkem 15 návrhů nových výzkumných zá-
měrů. Z těchto podaných návrhů jich v grantové soutěži 6 uspělo a získalo pro svoji 
realizaci finanční podporu.

Přehled nově přijatých projektů GA UK na FHS UK v roce 2022:

1. Mgr. Marie Hintnausová, Nenarození spoluobčané: etnografie prenatální dia-
gnostiky a péče. 2022–2023. č. 212422;

2. Mgr. Michaela Honelová, Anti-ageing estetická chirurgie jako sociální kon-
strukce (ne)stárnutí a stáří žen: Fenomén Estetické chirurgie. 2022–2024. č. 
268522;

3. Mgr. Jaroslav Horáček, Vzorce sociálního šíření. 2022–2023. č. 234322;
4. Mgr. Jiří Juhász, Na straně „poražených“ – Sametová revoluce optikou druhé 

strany. 2022–2024. č. 353022;
5. Mgr. Barbora Kyereko, Ghana v kakau, kakao v Ghaně: etnografie výzkumného 

institutu. 2022–2024. č. 364722;
6. Mgr. Gabriela Vičanová, „Spor o naději“ ve vybraných textech pokantovských 

autorů a myslitelů existencialismu. 2022–2023. č. 405422.

V roce 2022 zároveň pokračovala realizace 5 úspěšných projektů z roku 2021. 
Úhrnný rozpočet schválených projektů GA UK na FHS UK pro rok 2022 tak tvořilo cel-
kem 1 491 tis. Kč.

Přehled pokračujících řešených projektů GA UK na FHS UK v roce 2022:

1. Mgr. Alžběta Dyčková, Jak osvobodit slova: Adornova filosofie jazyka. 2021–
2022. č. 208121;

2. Mgr. Pavel Jonák, Dějiny českého tvůrčího psaní pohledem jeho zakladatelů. 
2021–2022. č. 331121;

3. Ing. Soňa Jonášová, Mapování odpadních textilních materiálových toků v Čes-
ké republice. 2021–2022. č. 265021;

4. Mgr. Daniela Komanická, Rekonceptualizácia práce a starostlivosti skrz aktív-
nu participáciu užívateľky sebaurčujúcej osobnej asistencie na tejto službe. 
2021–2022. č. 290421;

5. Mgr. Lutz Aloys Niemann, Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen). 2021–
2023. č. 328221.

2.2.4 Granty – externí poskytovatelé

Stejně jako v předchozích letech, realizovala FHS UK grantové projekty základního 
a aplikovaného výzkumu, které byly finančně podpořeny prostřednictvím progra-
mů tuzemských (GA ČR, TA ČR, AZV, NAKI) a zahraničních (EC, Fondy EHP ad.) 
poskytovatelů podpory vědy a výzkumu.
Celkově bylo na FHS UK v roce 2022 řešeno 34 grantových projektů externích posky-
tovatelů v následující struktuře:

2018 2019 2020 2021 2022

GA ČR 8 14 13 14 15

TA ČR 1 4 4 5 3

NAKI 1 1 1 1 1

AZV 2 1 1 1 2

EC 1 1 1 2 3

COST /COST CZ 2 0 0 0 0

Fondy EHP a Norska 1 0 2 4 6

Jiné evropské projekty 1 1 1 0 3

Ostatní 0 0 0 0 1

CELKEM 16 22 23 27 34

Graf č. 1.2 – Grantové projekty realizované v letech 2018–2022 – externí posky-
tovatelé

2.2.4.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)

Celkem 14 standardních a 1 mezinárodní projekt základního výzkumu za finanční pod-
pory GA ČR byly v roce 2022 realizovány napříč pracovišti FHS UK. V 13 z těchto 
projektů vystupovala fakulta jako hlavní příjemce grantové podpory, ve 2 pro-
jektech pak vystupovala jako spolupracující pracoviště jiných fakult a součástí UK (FF, 
CTS). Čtyři projekty započaly v roce 2022 svou realizaci nově, u dalších jedenácti pro-
jektů pokračovala jejich realizace z předchozích let.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2018 2019 2020 2021 2022

Ostatní

Jiné evropské projekty

Fondy EHP a Norska

COST /COST CZ

EC

AZV

NAKI

TA ČR

GA ČR



54 55

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Přehled nově přijatých projektů GA ČR na FHS UK v roce 2022:
1. Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth: Soudobý vojenský re-enactment v českých ze-

mích: jeho dějiny a kultura v interdisciplinární perspektivě. 2022–2024, reg. 
č. 22-07058S;

2. doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Směsi těla a duše. 2022–2024, reg. č. 22-11418S;
3. Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.: Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost v současném 

umění a mediální kultuře. 2022–2024, reg. č. 22-17984S;
4. Mgr. Marie Novotná, Ph.D.: Kontext, interpretace a komentovaný překlad Ságy 

o jómských vikinzích. 2022–2024, reg. č. 22-28323S.

Přehled pokračujících řešených projektů GA ČR na FHS UK v roce 2022:
1. Mgr. Jakub Binter, Ph.D.: Behaviorální a psycho-fyziologická reakce na prezen-

taci ambivalentních obrazových a zvukových stimulů. 2019–2021, reg. č. 19-
12885Y – projekt prodloužen do 30. 6. 2022;

2. doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc.: Sebereflexe u sociálních pracovníků a sester. 
2019–2021, reg. č. 19-07730S – projekt prodloužen do 30. 6. 2022;

3. Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.: Zranitelní obyvatelé v křehkých obydlích: Dvo-
jí starost pobytových služeb. 2019–2021, reg. č. 19-07724S. (FHS UK figuruje 
jako spolupracující pracoviště v rámci UK; příjemcem projektu je CTS UK, řešitel 
doc. Zdeněk Konopásek, Ph.D.) – projekt prodloužen do 30. 6. 2022;

4. Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.: Individualismus v československé filosofii 1918-
1948. 2019–2021, reg. č. 19-14180S – projekt prodloužen do 30. 6. 2022;

5. prof. Mgr. Martin Putna, Dr.: Tvorba Jakuba Demla v prvních letech republiky 
(1919–1927). Kritická edice a komentář. 2019–2021, reg. č. 19-01589S – pro-
jekt prodloužen do 30. 6. 2022;

6. Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.: Kulturní kapitál: legitimizační mechanismy 
a reprodukce kulturních hierarchií. 2019–2021., reg. č. 19-12372S – projekt 
prodloužen do 30. 6. 2022; 

7. Mgr. Klára Bártová, Ph.D.: Výzkum ženské sexuální reaktivity: psychofyziolo-
gická a subjektivní odezva na vizuální podněty. 2020–2022, reg. č. 20-03604S;

8. Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.: Faktory ovlivňující vývoj chemorecepce 
v dětství a dospívání v semilongitudinální perspektivě. 2020–2022, reg. č. 20-
09616S;

9. Mgr. Karel Černý, Ph.D.: Případová studie blízkovýchodního uprchlictví: Iráčtí 
jezídé. 2020–2022, reg. č. 20-24833S;

10. Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.: Anarchismus v souvislostech české politické kultu-
ry: Předpoklady, paralely, ovlivnění. 2020–2022, reg. č. 20-15012S (FHS UK fi-
guruje jako spolupracující pracoviště v rámci UK; příjemcem projektu je FF UK, ře-
šitel PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D.);

11. prof. Dr. Hans Rainer Sepp: Eugen Fink a francouzská fenomenologie. 2021–
2023, reg. č. 21-23337J.

2.2.4.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV)

Z grantové podpory AZV, jejímž posláním je podpora aplikovaného výzkumu ve zdra-
votnictví, byly v rámci Centra pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče FHS UK 
v roce 2022 řešeny 2 výzkumné projekty:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, 

analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace instituci-
onální péče s ohledem na zlepšení života, kvalitu péče a využití zdrojů. 2018–
2021. reg. č. NV18-09-00587;

2. Mgr. Kateřina Macháčová, Ph.D., Vliv pohybově-vzdělávacího programu inspiro-
vaného principy vývojové kineziologie na determinanty sarkopenie a křeh-
kosti v pozdním věku, 2022–2025, reg. č. NU22-09-00447;

2.2.4.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR)

V roce 2022 pokračovalo řešení 2 výzkumných projektů, které byly podpořeny 
v rámci druhé Veřejné soutěže Programu ÉTA v roce 2018. Zároveň pokračovala 
realizace jednoho projektu přijatého v rámci čtvrté Veřejné soutěže programu 
Bezpečnostní výzkum (program MV ČR administrovaný TA ČR):

Přehled pokračujících řešených projektů TA ČR na FHS UK v roce 2022:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Krizový distribuční systém. 2021–2022, reg. č. 

VI04000107;
2. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková Ph.D., Komplexní diagnostická baterie pro 

posuzování jazykových a fonologických schopností v předškolním a raném 
školním věku. 2019–2022. reg. č. TL02000174;

3. Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová Ph.D., Příběhy sucha: Lokální souvislosti extrém-
ních klimatických jevů, jejich percepce a ochota aktérů k participaci. 2019–
2022. reg. č. TL02000048.

V prvním uvedeném projektu vystupuje FHS v roli dalšího účastníka. U dalších dvou 
realizovaných výzkumných projektů vystupuje FHS UK v roli hlavního příjemce. Tyto 
dva projekty jsou řešeny ve spolupráci s významnými výzkumnými institucemi (PÚ 
AV, ÚVGZ AV, VÚ Silva Taroucy). Vzhledem k nepříznivým podmínkám ovlivněných 
pandemií covid-19 bylo u obou projektů zažádáno o prodloužení doby realizace a tyto 
žádosti o prodloužení byly schváleny.
V roce 2022 byl do první Veřejné soutěže Programu Sigma předložen projekt Stan-
dardizace řízení sociálních služeb organizacemi občanského sektoru, hlavní ře-
šitel prof. Walter Lorenz, Ph.D., Katedra aplikovaných sociálních věd FHS UK. Vyhod-
nocení prvního VS Programu Sigma se očekává do 31. 8. 2023.

2.2.4.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II)

Na konci roku 2022 byla úspěšně ukončena realizace projektu „České století motori-
smu“, který v roce 2017 uspěl ve veřejné soutěži Programu na podporu aplikovaného 



56 57

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 
(NAKI II), vyhlášené Ministerstvem kultury. Realizace projektu byla zahájena v roce 
2018. 
Realizace projektu probíhala po dobu pěti let. FHS UK zastávala roli příjemce – koor-
dinátora a v rámci projektu spolupracovala s Národním technickým muzeem a s Tech-
nickým muzeem v Brně.
Za celou dobu trvání projektu bylo uplatněno téměř 40 vědeckých výstupů, z toho 3 
výstavy (výsledek E), 12 odborných knih (výsledek B), 13 recenzovaných odborných 
článků (výsledek J) ad.:
doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.: České století motorismu. 2018-2022, reg. č. DG-
18P02OVV051.

2.2.4.5. Evropské a mezinárodní projekty 

V oblasti mezinárodních projektů pokračovala v roce 2022 realizace 3 projektů pod-
pořených z Fondů EHP: Language Plurality: promoting small languages and their 
cultures a Language Plurality: Nordic and Sámi Languages at the Faculty of Hu-
manities – Staff and Student Mobility. Řešitelkou obou projektů je Mgr. Marie No-
votná, Ph.D. V roce 2022 rovněž pokračovalo řešení projektu Divadlo utlačovaných 
– Empowerment pomocí kultury, jehož hlavní řešitelkou je Mgr. Dana Moree, Dr. 
V roce 2022 bylo zahájeno řešení nového projektu Supporting threatened plurality: 
Languages and Medieval Literatures, rovněž podpořeného z Fondů EHP. Hlavní ře-
šitelka Mgr. Marie Novotná, Ph.D. 
S finanční podporou Norských fondů pokračovalo v roce 2022 řešení projektu Životní 
příběhy za lidská práva, hlavní řešitelka Mgr. Dana Hradcová, Ph.D. Z téhož dotační-
ho titulu byla podpořena realizace nově zahájeného projektu Výzkumné centrum do-
mácího a genderově podmíněného násilí, v němž FHS UK působí jako další účastník 
(hlavní příjemce podpory SoÚ AV). Hlavní řešitelka Mgr. Dana Moree, Dr.
FHS UK se v roce 2022 podílela na následujících evropských a mezinárodních projek-
tech:
1. Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Language Plurality: Nordic and Sámi Languages 

at the Faculty of Humanities – Staff and Student Mobility. (Vzdělávání Fondů 
EHP), 2020–2021. reg. č. EHP-CZ-MOP-2-007;

2. Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Language Plurality: promoting small languages and 
their cultures. (Vzdělávání Fondů EHP), 2020–2022. reg. č. EHP-CZ-ICP-2-005;

3. Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Supporting threatened plurality: Languages and 
Medieval Literatures, (EEA grants 2014–2021, Institutional Cooperation Pro-
jects – Call 4), 2022–2024, reg. č. EHP-CZ-ICP-4-010;

4. Mgr. Alžběta Bártová, Ph.D. (CELLO), Re-imagining Environments for Connecti-
on and Engagement: Testing Actions for Social Prescribing in Natural Spaces 
(RECETAS) (H2020, 2021– 2026), reg.č.: 945095;

5. Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., Životní příběhy za lidská práva, (Norské fondy 2021–
2024, Program Lidská práva), reg. č. LP-HRMGSA-014;

6. Mgr. Dana Moree, Dr., Divadlo utlačovaných – Empowerment pomocí kultury 
(Fondy EHP 2014–2021, Program Kultura), reg. č. KU-CA1-037;

7. Mgr. Dana Moree, Dr., Výzkumné centrum domácího a genderově podmíně-
ného násilí, (Norské fondy 2014–2021, Program Lidská práva), reg. č. LP-HR-
MGSA-009;

8. Mgr. Tereza Javornický Brumovská, PhD., Experiences of youth in natural men-
toring relationships: Explorative qualitative study (ENCOUNTER) (H2020 
MSCA IF, 2021–2023), reg. č.: 101027291;

9. Mgr. Petra Ezzeddine, PhD., Personal and household services in Central and 
Eastern European Countries: Improving working conditions and servi-
ces through industrial relations (PERHOUSE) (HORIZON EUROPE, SOCPL-
-2021-IND-REL), reg. č.: 101052340.

2.2.4.6. Program Start

Program Start je interním programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli se moh-
li stát studenti doktorského studijního programu na UK. Program Start je realizován 
v rámci celouniverzitního projektu „Grantová schémata na UK“ v Operačním progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání, reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935.
Na FHS byla dne 1. 4. 2021 zahájena realizace 5 úspěšných studentských projektů 
Start, která pokračovala v roce 2022. Ve 3 z těchto projektů je hlavní řešitel z FHS, ve 
dvou projektech je hlavní řešitel z jiné fakulty UK:
1. Mgr. Stanislav Horáček (FF UK) – Prejudice in archaeology. Towards a new 

understanding of the phenomenon of prejudice related with the ontological 
turn, reg. č. START/HUM/049;

2. Mgr. Marie Pavlásková – Decent and Reasonable: Image of Good People in the 
Czech Linguistic Worldview, reg. č. START/SOC/027;

3. Mgr. Alena Marečková – Effects of novel technology on human sexuality, reg. č. 
START/SOC/048;

4. Mgr. Martin Macháček – Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce‘s 
Metaphysics of Inquiry, reg. č. START/HUM/015;

5. Mgr. Zuzana Durajová (PF UK) – Patient‘s advocates to improve access to justi-
ce in involuntary hospitalisation, reg. č. START/SOC/020.

2.2.5 Aplikovaný výzkum

V oblasti aplikovaného výzkumu bylo na FHS UK v roce 2022 realizováno několik pro-
jektů v rámci soutěží a programů zaměřených na tento typ výzkumu. Jednalo se o výše 
zmíněné projekty podpořené TA ČR (kapitola 2.2.5.3), AZV (kapitola 2.2.5.2) a NAKI II 
(kapitola 2.2.5.4).
Kromě těchto projektů podpořených tuzemskými poskytovateli, byly realizovány také 
projekty v rámci programu Erasmus+, a to konkrétně klíčové aktivity 2, zaměřené na 
spolupráci na inovacích. Jednalo se o projekty:
1. doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc., Innovation through reflexivity and partici-

pation: Strengthening the education and professionalization of social work 



58 59

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

in professional interfaces. 2020-2023, koordinátorem projektu je Fakulta hu-
manitních studií Univerzity Karlovy (Česká republika), reg. č. 2020-1-CZ01-
-KA203-078329;

2. Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D., Smart for Democracy and Diversity – Digital Educa-
tion Concepts for Diversity and Democratic Participation. 2020-2023, koordi-
nátorem projektu je ISIS GmbH (Německo), reg. č. 2020-1-DE02-KA204-007447;

3. Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D., Inclusive Digital Education Anti-discrimi-
nation AlternativeS. 2020-2022, koordinátorem projektu je Centar za zenske stu-
dije (Srbsko), reg. č. 2020-1-RS01-KA204-065418.

2.2.5.1 Horizontální spolupráce v oblasti vědy a výzkumu

V roce 2022 uzavřela FHS UK s Hlavním městem Prahou smlouvu o účinné horizontál-
ní výzkumné spolupráci. Na základě této smlouvy zahájilo pracoviště CELLO FHS UK 
v roce 2022 řešení výzkumného projektu:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., Rozvoj kvality zdravotní péče v pobytových 

sociálních službách pro seniory – analýza příležitostí a překážek, reg. č.: UK-
FHS-591994-2022

2.3 Habilitační řízení a řízení 
ke jmenování profesorem

V roce 2022 byla FHS UK držitelem akreditace pro habilitační řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem v oboru Filozofie a akreditace pro habilitační řízení v oboru Sociální 
a kulturní antropologie.

2.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem

V roce 2022 nebylo ukončeno ani zahájeno žádné řízení ke jmenování profesorem.

2.3.2 Zahájená habilitační řízení

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Fakulta humanitních studií UK, Filoso-
fický ústav AVČR, v.v.i.
Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: L‘action faible: de l‘éthique à la politique
Bibliografické údaje hab. práce: BIERHANZL, J. L‘action faible: de l‘Éthique à la poli-
tique. Paris: Hermann Éditeurs, 2018. ISBN 978-2705697471.

Datum zahájení: 7. 2. 2022

Předseda: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Členové: prof. Pavel Barša, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
 prof. Mgr. Vladislav Suvák, Ph.D.
 Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove 
 doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D.
 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta
 doc. Mgr. Anton Vydra, Ph.D.
 Trnavská univerzita v Trnave, Filozofická fakulta
Oponenti:  prof. Pavel Barša, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
 prof. François-David Sebbah
 Université Paris Nanterre
 Mgr. Róbert Karul, Ph.D. 
 Slovenská akadémia vied, v. v. i.



60 61

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Univerzita Hradec Králové, Filozofická 
fakulta
Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Portmannova filosofická biologie a antropologie
Bibliografické údaje hab. práce: JAROŠ, F. Portmannova filosofická biologie a antro-
pologie. Praha: Togga, 2022. ISBN 978-80-7476-264-2.

Datum zahájení: 16. 11. 2022

Předseda:  prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Členové:  doc. RNDr. Anton Markoš, CSc.
 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
 doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D.
 Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
 doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
  Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem,
 Filozofická fakulta, Filosofický ústav AVČR
 doc. Mgr. Jaroslava Vydrová, Ph.D.
 Trnavská univerzita v Trnave, Filozofická fakulta

Oponenti: doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D.
 Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií
 doc. Mgr. Anton Vydra, Ph.D.
 Trnavská univerzita v Trnave, Filozofická fakulta 
 prof. MUDr. Jiří Vácha, DrSc.
 Emeritus, Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

2.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení

V roce 2022 byli jmenováni docentem/docentkou v oboru Sociální a kulturní antro-
pologie RNDr. Mgr. Miroslav Horák, Ph.D., a Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, 
Ph.D. Řízení Mgr. Zbyňka Taranta, Ph.D., v oboru Sociální a kulturní antropologie 
bylo zastaveno.

2.3.4 Jmenování mimořádného profesora Univerzity Karlovy

K 1. říjnu 2022 byl jmenován mimořádným profesorem Univerzity Karlovy 
doc. Dr. Phil. Hans Rainer Sepp.

2.4 Publikační a tvůrčí činnost 
zaměstnanců FHS UK 

2.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií

V roce 2022 bylo v souladu s pravidly univerzitní Soutěže vysoce kvalitních monogra-
fií nominováno za FHS UK 5 knižních publikací vydaných v roce 2020 (v abecedním 
pořadí) – tučně jsou vyznačeny oceněné monografie: 
Výrazný úspěch zaznamenala kniha doktora Petra Wohlmutha, která se v tomto roční-
ku soutěže umístila na děleném prvním místě. 
1. CARLSON, Sacha. Genèse et phénoménalisation: la question de la phénoménologie 

chez le jeune Richir. 1 vyd., 2020, 416 s. ISBN 978-2-916484-15-0;
2. DOLEŽALOVÁ, Lucie – DRAGOUN, Michal – EBERSONOVÁ, Adéla ...et al. Kříž z Telče 

(1434-1504): písař, sběratel a autor. 1 vyd. Praha: Scriptorium, 2020, 455 s. ISBN 
978-80-88013-98-3;

3. MENSCH, James Richard. Decisions and Transformations: The Phenomenology of 
Embodiment. 1 vyd. Stuttgart: ibidem-Verlag, 2020, 280 s. Body and Consciousness 
vol. 1. ISBN 978-3-8382-1435-1;

4. ŠTEMBERK, Jan – JAKUBEC, Ivan – ŠALANDA, Bohuslav. Automobilismus a česká 
společnost. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2020, 315 s. ISBN 978-80-246-4757-9;

5. WOHLMUTH, Petr. Východ proti Západu?: Krymská válka (1853-1856) pohle-
dem historické antropologie. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2020, 430 s. ISBN 978-
80-246-4602-2.

2.4.2 Seznam monografií vydaných v roce 2022

BALOUN, Pavel. „Metla našeho venkova!“ Kriminalizace Romů od první republiky až po 
prvotní fázi protektorátu (1918–1941). 1. vyd. Dolní Břežany: Scriptorum, 2022, 408 s. 
ISBN 978-80-7649-041-3;
BOREK, Filip Wojciech. Świat, fenomen, źródło : fenomenologiczna interpretacja Vom 
Wesen der Wahrheit Heideggera. 1. vyd. Warsaw: Wydawnictwo Instytutu Filozofii 
i Socjologii PAN, 2022, 743 s. ISBN 978-83-7683-203-6;
CARLSON, Sacha. Signes, sons et sens : essai de poétique phénoménologique. 1. vyd. 
Wuppertal: Association Internationale de Phénoménologie, 2022, 288 s. ISBN 978-2-
916484-20-4;
ČEŠKA, Jakub. Za poetikou Milana Kundery: od básnických počátků k poslednímu romá-
nu Slavnost bezvýznamnosti. 1. vyd. Brno: Host, 2022, 428 s. ISBN 978-80-275-1367-3;
DOSTÁLOVÁ, Vladimíra –, BÁRTOVÁ, Alžběta – BLÁHOVÁ, Hana – HOLMEROVÁ, Iva. 
Potřeby starších vulnerabilních lidí v domácí a nemocniční péči. 1. vyd. Praha: Fakulta 
humanitních studií, 2022, 148 s. ISBN 978-80-7571-104-5;
HÁJEK, Václav. Na hraně všednosti: eseje o vizuální kultuře. 1. vyd. Praha: Fakulta huma-
nitních studií, 2022, 361 s. ISBN 978-80-7571-095-6;



62 63

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

MARKOVÁ, Alena. The Path to a Soviet Nation : the Policy of Belarusization. 1. vyd. Pa-
deborn: Brill/Schöningh, 2022, 295 s. ISBN 978-3-506-79181-8;
MOREE, Dana. Meziprostory. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 170 s. ISBN 978-80-246-
5035-7;
PUTNA, Martin. Košíře: mytické a literární. 1. vyd. Praha: Kodudek, 2022, 173 s. ISBN 
978-80-906311-9-9;
RODRÍGUEZ, Juan Jose. Schelling y el vórtice de lo real : libertad e individualidad en el 
escrito sobre la libertad de 1809. 1. vyd. Buenos Aires: Teseo Press, 2022, 226 s. ISBN 
978-987-885-393-2;
RODRÍGUEZ, Juan Jose. Book L’abîme de l’imagination: raison, limite et liberté dans 
l‘esthétique de Kant et de Schelling. 1. vyd. Nordhausen: Traugott Bautz, 2022, 161 s. 
ISBN 978-3-95948-567-8;
SABOL, Miroslav – ĎURČO, Michal – HALLON, Ľudovít. Automobilizmus na Slovensku 
v prvej polovici 20. storočia. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 173 s. ISBN 978-80-246-
5441-6;
SVOBODA, Aleš – MÁLEK, Štěpán. Symbióza: konkretistické přístupy v současné grafi-
ce: výstava k 55. výročí založení Klubu konkretistů a 105. výročí založení SCUG Hollar. 
1. vyd. Hradec Králové: KK3 Klub konkretistů, 2022, 80 s. ISBN 978-80-11-01279-3;
ŠTEMBERK, Jan – JAKUBEC, Ivan. Hotel Alcron: k dějinám symbolu českého a českoslo-
venského hotelnictví. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 156 s., ISBN 978-80-246-4971-9;
ŠTEMBERK, Jan. Řidič tvrdý chleba má... Pravidla provozu na silnicích v socialistickém 
Československu. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 294 s. ISBN 978-80-246-5333-4;
VANĚK, Miroslav – MÜCKE, Pavel. Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální histo-
rie, 3. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 340 s. ISBN 978-80-246-5335-8;
VEJCHODSKÁ, Eliška. Půda a její hodnota: teorie a praxe. 1. vyd. Praha: Karolinum, 
2022, 200 s. ISBN 978-80-246-4999-3;
VERBUČ, David. DIY House Shows and Music Venues in the US: Ethnographic Explorati-
ons of Place and Community. 1. vyd. London – New York: Routledge, 2022, 282 s. ISBN 
978-1-03-204917-5;
VRBOVÁ, Jaroslava. Norský svět. 1. vyd. Praha: Fakulta humanitních studií, 2022, 190 s. 
ISBN 978-80-7571-096-3;
WOHLMUTH MARKUPOVÁ, Jana. Soukromá válka Huga Vavrečky: mikrohistorie z roz-
hraní soudobých dějin (1945-1952). 1. vyd. Praha: Karolinum, 2022, 248 s. ISBN 978-
80-246-4994-8.

2.4.3 Seznam článků publikovaných v roce 2022 
v impaktovaných časopisech

BÁRTOVÁ, Klára – VARELLA, Marco Antonio Correa… et al. Evolution of Artistic and 
Athletic Propensities: Testing of Intersexual Selection and Intrasexual Competition. 

Frontiers in Psychology [online], 13(July), 925862. ISSN 1664–1078. DOI  10.3389/
fpsyg.2022.925862;
BLÄTTLER, Linda – DANĚK, Jan – HARMÁČKOVÁ, Zuzana. Linking multiple values 
of nature with future impacts: value-based participatory scenario development for 
sustainable landscape governance. Sustainability Science, 17(3), 849–864. ISSN 1862-
4065 DOI 10.1007/s11625-021-00953-8;
CSAJBÓK, Zsófia – BERKICS, Mihaly – HAVLÍČEK, Jan. Meeting minimum mate prefe-
rence thresholds can be more important than the overall score. Personality and In-
dividual Differences, 195(September), 111675. ISSN 0191-8869. DOI 10.1016/j.
paid.2022.111675;
ČAJKO EIBICHT, Monika – LORENZ, Walter – HAVRDOVÁ, Zuzana. Enhancing 
reflectivity in social, care and health professionals. European Journal of Social Work, 
25(4), 732-744. ISSN 1369-1457. DOI 10.1080/13691457.2021.2016644,
ČAPSKÁ, Veronika. Servants of Francophilia : French Migrant Women as Governesses 
in the Bohemian Lands, Between Cultural Transmission and Reproduction of Social 
Distinction (1750–1810).
Austrian History Yearbook, 53(May 2022), 21–37. ISSN 0067-2378. DOI 10.1017/
S0067237821000485;
DOSTÁLOVÁ, Vladimíra – BÁRTOVÁ, Alžběta – BLÁHOVÁ, Hana – HOLMEROVÁ, Iva. 
The experiences and needs of frail older people receiving home health care: A quali-
tative study. International Journal of Older People Nursing, 17(1), e12418. ISSN 1748-
3735. DOI 10.1111/opn.12418;
DUCHKOVÁ, Tereza – SUCHÁ, Lenka – Vaňo, Simeon… et al. Collaborative scenario buil-
ding: engaging stakeholders to unravel opportunities for urban adaptation planning. 
Urban Climate, 45 (September 2022), 1-20. ISSN 2212-0955. DOI 10.1016/j.uc-
lim.2022.101277;
HOLMEROVÁ, Iva – AALTO, Ulla L. – ANDERSEN-RANBERG, Karen… et al. COVID-19 
pandemic and mortality in nursing homes across USA and Europe up to October 2021. 
European Geriatric Medicine [online], 13 (3), 705-709. ISSN 1878-7657. DOI 10.1007/
s41999-022-00637-1;
KLAPILOVÁ, Kateřina – PLÁŠILOVÁ, Leona – ERAUSQUIN, Jennifer Toller… et al. The 
International Sexual Health And REproductive Health during COVID-19 (I-SHARE) 
Study: A Multicountry Analysis of Adults from 30 Countries Prior to and During the 
Initial Coronavirus Disease 2019 Wave. Clinical Infectious Diseases, 75(1), 991-999. 
ISSN 1058-4838. DOI 10.1093/cid/ciac102;
KLAPILOVÁ, Kateřina – PLÁŠILOVÁ, Leona – ERAUSQUIN, Jennifer Toller… et al. The 
International Sexual Health And Reproductive Health Survey (I-SHARE-1): A Multi-
-Country Analysis of Adults from 30 Countries Prior to and During the Initial COVID-19 
Wave. Clinical Infectious Diseases, 75(1), 991-999. ISSN 1058-4838. DOI 10.1093/cid/
ciac102;
KLEPRLÍKOVÁ, Hana – ZIELINSKA, Agata – MULLINS, Edward. Remote multimoda-
lity monitoring of maternal physiology from the first trimester to postpartum peri-



64 65

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

od: study results. Journal of Hypertension, 40(11), 2280-2291. ISSN 0263-6352. DOI 
10.1097/HJH.0000000000003260;
LORENZ, Walter – PLAGG, Barbara – ENGL, Adolf. Mutual Role Expectations by Pa-
tients and General Practitioners—A Mixed Methods Study on Complementarity. He-
althcare [online], 10(10), 2101. ISSN 2227-9032. DOI 10.3390/healthcare10102101;
MOREE, Dana – NYKLOVÁ, Blanka – ČERNOHORSKÁ MAUFRAS – Vanda. Nevědění jako 
faktor v nepravidelné regulaci domácího násilí na ženách v zrcadle pandemie covi-
du-19. Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 58(5), 533-562. ISSN 0038-
0288. DOI 10.13060/csr.2022.034;
NOHLOVÁ, Barbora – LEVENTON, Julia – SUCHÁ, Lenka.  Participation as a pathway 
to pluralism: A critical view over diverse disciplines. Advances in Ecological Research, 
66(2022), 175-199. ISSN 0065–2504. DOI 10.1016/bs.aecr.2022.04.006;
PASETTO, Sara. The Husserlian Will to Power : ‚I Can Do Whatever I Want‘. Human 
Studies, Neuveden(45), 93-118. ISSN 0163–8548. DOI 10.1007/s10746-021-09607-1;
PFAUS, James – GARCIA-JUAREZ, Marcos – LUNA-HERNANDEZ, Ailyn. Apelin-13 fa-
cilitates lordosis behavior following infusions to the ventromedial hypothalamus or 
preoptic area in ovariectomized, estrogen-primed rats. Neuroscience Letters, 773(16 
March 2022), 136518. ISSN 0304-3940. DOI 10.1016/j.neulet.2022.136518;
PFAUS, James – GONZALES-FLORES, Oscar – LUNA-HERNANDEZ, Ailyn. Estradiol and 
progesterone-induced lordosis behavior is modulated by both the Kisspeptin receptor 
and melanin-concentrating hormone in estradiol benzoate-primed rats. Hormones and 
Behavior, 2022(146), 105257. ISSN 0018-506X. DOI 10.1016/j.yhbeh.2022.105257;
PFAUS, James – MENARD, Shann – GELEZ, Helene. Sexual experience increases oxy-
tocin, but not vasopressin, receptor densities in the medial preoptic area, ventrome-
dial hypothalamus, and central amygdala of male rats. Psychoneuroendocrinology, 
2022(146), 105900. ISSN 0306-4530. DOI 10.1016/j.psyneuen.2022.105900;
PFAUS, James – CORIA-AVILA, Genaro A – ORIHUELA, Agustin… et al. The Neurobio-
logy of Behavior and Its Applicability for Animal Welfare: A Review. Animals [online], 
12(7), 928. ISSN 2076-2615. DOI 10.3390/ani12070928;
PFAUS, James – KREJČOVÁ, Lucie – WELLS, Timothy J… et al. No significant effect of 
frequent online sexual behaviour on Pavlovian-to-instrumental transfer (PIT): Impli-
cations for compulsive sexual behaviour disorder. PLoS One, 17(9), e0274913. ISSN 
1932-6203. DOI 10.1371/journal.pone.0274913;
PFAUS, James – TSARSKI, Karolin. A Case of Female Orgasm Without Genital Sti-
mulation. Sexual Medicine Reviews, 10(2), 100496. ISSN 2050-0513 DOI 10.1016/j.
esxm.2022.100496;
PFAUS, James – QUINTANA, Gonzalo R – MAC CIONNAITH, Conall E. Behavioral, Neu-
ral, and Molecular Mechanisms of Conditioned Mate Preference: The Role of Opioids 
and First Experiences of Sexual Reward. International Journal of Molecular Sciences 
[online], 23(16), 8928. ISSN 1422-0067. DOI 10.3390/ijms23168928;

SMITH, Michael L. – SOKOLOVÁ, Věra. Gender gaps in educational pathways in the 
Czech Republic. British Journal of Sociology of Education, 43(2), 296-313. ISSN 0142-
5692. DOI 10.1080/01425692.2021.1971062;
SYNEK, Michal – HRADCOVÁ, Dana – CARBOCH, Radek. „Všechno stejný, všechno za-
stavený“: Karanténa v „domově“ pro lidi označené za postižené. Sociologický ča-
sopis / Czech Sociological Review, 58(5), 563-585. ISSN 0038-0288. DOI 10.13060/
csr.2022.029;
VLASATÁ, Barbora – NEHASILOVÁ, Marie – LUPÍŠEK, Antonín. Rapid Environmen-
tal Asessment of Buildings: Linking Environmental and Cost Estimating Databases. 
Sustainability, 14(17), 10928. ISSN 2071-1050. DOI 10.3390/su141710928;
WEINFURTER, Jaroslav. Emergence of the Revolutionary Subject: Evolutionary Psy-
chology and the Exaptive Tactics of the Everyday. Integrative Psychological and Be-
havioral Science [online], 56(4), 1029-1054. ISSN 1936-3567. DOI 10.1007/s12124-
021-09630-y.

2.4.4 Registr uměleckých výstupů

V roce 2022 bylo do Registru uměleckých výstupů vloženo celkem 15 uměleckých vý-
stupů uvedených v roce 2021. Z toho 3 výstupy byly v roce 2022 rovněž certifikovány 
s tím, že zbývající část výstupů bude certifikována v roce 2023 jakožto dokumenty 
staršího sběru. 
Z celkového počtu 15 výstupů byly 2 výstupy v oblasti literatury, 2 výstupy 
reprezentovaly scénická umění – jednalo se konkrétně o režii – a nejobsáhlejší část 
– celkem 11 výstupů – jako tradičně tvořily výstupy z oblasti výtvarné: instalace 
uměleckého díla různého rozsahu a významu. 
Cílem FHS UK zůstává i nadále udržovat povědomí pracovníků a studentů o registru 
uměleckých výstupů a motivovat je k vykazování kvalitních uměleckých děl do této 
databáze.

2.4.5 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK

Již od roku 2018 působí na FHS UK Komise pro etiku ve výzkumu. Jejím hlavním cílem 
je posuzování etických aspektů návrhů výzkumných projektů podávaných pracovníky 
a pracovnicemi a studujícími FHS UK. Komise ve své činnosti vychází z principů vyjád-
řených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejména pak z Etického kodexu Univerzity Kar-
lovy a z relevantních vnitřních předpisů fakulty. 
Komise jakožto poradní orgán děkanky podporuje a aktivně přispívá k porozumění, 
zvyšování povědomí a respektování etických standardů ve výzkumu realizovaném na 
fakultě. Členy a členkami komise jsou akademičtí a vědečtí pracovníci a pracovnice fa-
kulty. Komise se schází nejméně dvakrát ročně, o etických aspektech jednotlivých pro-
jektových návrhů jedná a rozhoduje per rollam. 



66 67

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Informace o postupu při předkládání žádostí o posouzení etických aspektů projekto-
vých návrhů včetně formulářů, kontaktů a návrhů informovaných souhlasů naleznou 
zájemci a zájemkyně na webu Komise pro etiku ve výzkumu, který je součástí webu 
Oddělení pro vědu a výzkum FHS UK. K dispozici je česká i anglická verze. 

Řešené žádosti v roce 2022
Počet řešených žádostí: 13
Schváleno: 13
Zamítnuto: 0
Stažené žádosti: 0

Složení Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK v roce 2022: 

Předsedkyně 
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Členové a členky 
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
MUDr. Anetta Jedličková, Ph.D.
Mgr. Bohuslav Bob Kuřík, Ph.D.
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.
Mgr. Lenka Martinec Nováková
Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.

Administrativní podporu pro činnost komise poskytuje pověřená pracovnice Odděle-
ní pro vědu a výzkum FHS UK.

2.4.6 Tvůrčí volno

V souladu s pravidly a podmínkami pro poskytnutí a čerpání tvůrčího volna na FHS 
UK bylo v roce 2022 podpořeno a realizováno těchto 8 sabatiklů v délce šesti měsíců:

doc. PhDr. Ladislav BENYOVSZKY, CSc. Katedra filosofie

doc. Mgr. Veronika ČAPSKÁ, Ph.D. Katedra historických věd

Mgr. Petra EZZEDDINE, Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

doc. PhDr. Zuzana HAVRDOVÁ, CSc. Katedra aplikovaných sociálních věd

prof. Dr. phil. Mgr. Pavel HIML Katedra historických věd

Mgr. Veronika SEIDLOVÁ, Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

doc. Věra SOKOLOVÁ, Ph.D. Katedra historických věd

doc. PhDr. Blanka SOUKUPOVÁ, CSc. Katedra historických věd



68 69

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

2.5 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných na FHS UK v roce 2022

2.5.1. Konference

Zimní konference Univerzitního centra pro studium antické a středověké myš-
lenkové tradice. 19. ledna 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: prof. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.
Fakulta humanitních studií uspořádala konferenci ve spolupráci s Filozofickou fakul-
tou UK. Na konferenci vystoupili čtyři přednášející z řad FHS UK a FF UK. Konferenci 
bylo možno sledovat také prostřednictvím online platformy Zoom.

Tichá pošta mezi Bohemií a Buddhou. 31. března 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.
Fakulta humanitních studií UK pořádala sympozium „Tichá pošta mezi Bohemií 
a Buddhou – průniky buddhismu do evropského myšlení a imaginace“ ve spolupráci 
s Národní galerií Praha. Akce proběhla v prostorách Salmovského paláce.

Studentská konference Být nebo bit? 2 –3. června 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Adam Vostárek
Konference měla za cíl poskytnout platformu pro dialog mezi humanitními vědami 
(reprezentovanými většinou filosofií) a technickými vědami (reprezentovanými pře-
devším programátory a vývojáři strojového učení). Na půdu FHS UK tak přivedla vý-
znamné vědecké kapacity, jako je kupříkladu Tomáš Mikolov, Ph.D., nebo Mgr. Daniel 
Kvak. Konference zahrnovala také praktický workshop, kde se účastníci mohli blíže se-
známit s nejvyspělejšími technologiemi ze strojového učení.

Enhancing reflexivity at the workplace. 24. června 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc.
Mezinárodní konference se zabývala otázkami reflexivity, která je považována za klí-
čovou pro vedení odborníků k nejlepším formám odpovědné praxe v obtížných obdo-
bích. Reflexivita je složitý jev, který se odehrává na několika úrovních. Lze ji vypěsto-
vat v komplexní kompetenci založenou na různých psychologických složkách a jejich 
vzájemném působení se vzdělávacími a organizačními kontexty. 
Konference byla finančně podpořena z projektu GA ČR č. 19-07730S „Sebereflexe u so-
ciálních pracovníků a sester“. 

Medialatinitas IX: Nostalgia in/and the Middle Ages. 22.–24. září 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: prof. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.
Hlavním organizátorem kongresu byl Ústav řeckých a latinských studií Filozofické fa-
kulty UK (především prostřednictvím projektů KREAS a Cooperatio), spolupořadateli 
byly Fakulta humanitních studií UK, Centrum pro klasická studia a Centrum medievi-
stických studií Filozofického ústavu AV ČR. Konference byla rovněž podpořena z pro-
středků LINDAT/CLARIAH-CZ. 

Tématem konference byla «Nostalgie a latinský středověk». Jedním z cílů konference 
bylo jak rozvinout a prozkoumat, tak i problematizovat a zpochybnit samotný pojem 
«nostalgie». 

Fenomén primátor. Osobnosti v čele měst v 19. a 20. století. 4.–5. října 2022, 
 Praha
Odborný garant za FHS UK: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
Mezinárodní konference byla realizována ve spolupráci Fakulty humanitních studií 
a Archivu hl. města Prahy, Historického ústavu Akademie věd České republiky, Filozo-
fické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a Instytutu Historii i Archiwis-
tyki Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie. 

Aarhus mythology: Hybrids and Metamorphoses. 24.–26. listopadu 2022
Odborná garantka za FHS UK: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
Mezinárodní konferenci podpořenou programy UNCE pro studium antické a středově-
ké myšlenkové tradice a Cooperatio uspořádala Fakulta humanitních studií UK ve spo-
lupráci s Filozofickou fakultou UK. 
Takzvaná «Aarhuská konference o staré severské mytologii» začala v roce 2005 jako 
každoroční konference pořádaná na Aarhuské univerzitě. Cílem konferencí bylo zkou-
mat nové a interdisciplinární přístupy ke staroseverské mytologii a vytvořit také místo 
setkávání vědců a studentů se zájmem o témata související se staroseverskými mýty, 
mytologií, literaturou a náboženstvím. Konference je nyní každoroční mezinárodní 
událostí, na níž se setkávají přední mezinárodní vědci v oboru. 

Semiotics and Metaphysics. 25. listopadu 2022, Bologna
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Martin Macháček
Mezinárodní konference zabývající se dílem C. S. Peirce byla organizovaná ve spolu-
práci s doktorským programem Sémiotika a filozofie komunikace na Fakultě humanit-
ních studií UK a Universitá di Bologna. 
Konference byla podpořena z programu Grantová schémata na UK (reg. no. CZ.02.2.6
9/0.0/0.0/19_073/0016935).

Konference diplomních projektů Teoreticko-výzkumná psychologie. 25. listopa-
du – 2. prosince 2022, Praha
Konference diplomních projektů magisterského studijního programu Teoreticko-vý-
zkumná psychologie. 

Jomsvikinga saga: aspects and attitudes. 12. prosince 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
Cílem mezinárodní konference bylo diskutovat o současných přístupech k analýze 
a překladu ságy Jómsvíkinga se zaměřením na její žánrovou kategorizaci a rukopisný 
kontext. Zamýšleným výsledkem mezinárodní kolektivní práce je publikovaný sborník 
studií o Jómsvíkinga sáze.
Uspořádání konference bylo financováno Grantovou agenturou České republiky (pro-
jekt č. 22-28223S).



70 71

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

2.5.2 Workshopy

The measurement of standards of living. 25. března 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: PhDr. Roman Zaoral
Workshop k problematice studia reálných příjmů nekvalifikovaných pracovních sil 
v období pozdního středověku a raného novověku proběhl u příležitosti krátkodobého 
hostování doc. Nuno Palmy (University of Manchester) na Fakultě humanitních studií 
UK. Host pronesl hlavní referát k metodě měření životní úrovně a jejím limitům. Rov-
něž byly diskutovány informace o možnostech aplikace této metody na bázi pramenů 
české a moravské provenience. 

Workshop pro tvůrce politik: Deliberativní a participativní metody – 
TL02000048-V3. 4. května 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: Markéta Zandlová, Ph.D.
Workshop seznámil vybrané zástupce státní správy, samosprávy, podnikatelského 
sektoru, neziskových organizací a veřejnosti s možnostmi deliberativních a participa-
tivních přístupů při plánování krajiny a vytváření opatření, která v lokálním kontex-
tu zvyšují resilienci krajiny vůči dopadům klimatické změny. Workshop byl součástí 
cyklu workshopů konaných v letech 2021 a 2022 v rámci řešení projektu Příběhy su-
cha: Lokální souvislosti extrémních klimatických jevů, jejich percepce a ochota aktérů 
k participaci (TL02000048). 
Workshopy v tomto cyklu vycházely z dlouhodobého etnografického výzkumu v lo-
kalitách, z prostorových dat a klimatických dat; jako podklad využívaly Mapy scénářů 
budoucího vývoje krajiny. Kombinace dlouhodobého terénního výzkumu, participativ-
ního přístupu, klimatologické analýzy a vytváření scénářů budoucnosti zakládá inova-
tivní metodologický přístup, zpracovaný rovněž v odborném článku.

Soudobý vojenský re-enactment v českých zemích: jeho dějiny a kultura v inter-
disciplinární perspektivě. 6. května 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.
Interdisciplinární workshop se věnoval teoreticko-metodologickým problémům, spo-
jeným s řešeným grantem GAČR GAČR 22-07058S, zejména epistemologickým otáz-
kám post-pozitivistické orální historie, uplatnění Koselleckovy teorie víceúrovňové 
časovosti pro interpretaci historické subjektivity zpovídaných narátorů, materiality 
a aktérství objektů ve vojenském reenactmentu a také problematice vlivu «gun cultu-
re» na historickou subjektivitu vojenských reenactorů. Po každém z přednesených pří-
spěvků následovala odborná diskuse na dané téma.

In-Between Inhuman Extremes: Focal Images of the Domination-Alienation 
 Nexus. 22. června 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Martin Švantner, Ph.D.
Workshop s doc. Jaminem Pelkeym (Toronto Metropolitan University), který patří 
mezi význačné a mezinárodně uznávané badatele.
Workshop byl financován Grantovou agenturou České republiky v rámci projektu GA 
ČR 22-17984S, „Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost v současném umění a mediál-
ní kultuře“.

Grant Proposal Writing. 27. června 2022, Praha
Workshop s hostujícím profesorem Niko Besnierem (University of Amsterdam) byl 
otevřený pro všechny zájemce a zájemkyně z řad akademické obce Univerzity Karlovy 
a pro studující v doktorském programu. Na základě vlastních zkušeností s neúspěchem 
i úspěchem při podávání žádostí o financování v několika národních a regionálních 
kontextech se tento seminář pokusil demystifikovat tento proces a předložit k diskusi 
některé pokyny pro psaní návrhů grantů, se zvláštním zaměřením na financování ERC. 

Slovo a tvar VIII. 27.–28. června 2022, Lipnice nad Sázavou
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
Příspěvky workshopu oscilovaly mezi filosofií, slovesným a výtvarným dílem. Diskus-
ní příspěvky se pohybovaly jak na obecnější rovině teoretického výkladu, tak předsta-
vovaly konkrétní interpretace tematizovaných souvislostí na vybraných dílech. Vzhle-
dem k blížícímu se jubilejnímu roku Jaroslava Haška (1883 – 1923 – 2023) byla část 
příspěvků věnována i jeho tvorbě.

Znak je jako bonboniéra. Letní sémiotická škola Broumov 2022. 7.–10. září 
2022, Broumov
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Martin Švantner, Ph.D.
Letní sémiotická škola a workshop za účasti vyučujících a studujících z Fakulty huma-
nitních studií, Filosofického ústavu AV ČR a Katedry obecné lingvistiky Univerzity Pa-
lackého v Olomouci. 

Workshop pro pedagogy a koordinátory EVVO. 20. září 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: Markéta Zandlová, Ph.D.
Workshop pro pedagogy a koordinátory EVVO byl výstupem projektu TAČR Příběhy 
sucha, TL02000048. Workshop byl cílen na vzdělávání v oblasti udržitelného naklá-
dání s vodou, možných scénářů adaptace na sucho a vzdělávání k mitigaci. Zprostřed-
kovával didaktické využití výstupů projektu a příkladů dobré praxe, zjištěných během 
projektu. Na workshopu byly představeny pracovní listy Příběhy sucha k tématům Pa-
měť krajiny, Když se řekne dotace, Fenologie, Jak hospodaříme s vodou, Dlouhodobé 
trendy v klimatu, Náš vztah k půdě; a rovněž webová stránka www.pribehysucha.cz. 

Workshop pro tvůrce politik: Deliberativní a participativní metody – 
TL02000048-V3. 21. září 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: Markéta Zandlová, Ph.D.
Závěrečný workshop seznámil vybrané zástupce státní správy, samosprávy, podni-
katelského sektoru, neziskových organizací a veřejnosti s možnostmi deliberativních 
a participativních přístupů při plánování krajiny a vytváření opatření, která v lokál-
ním kontextu zvyšují resilienci krajiny vůči dopadům klimatické změny. Workshopy 
vycházely z dlouhodobého etnografického výzkumu v lokalitách, z prostorových dat 
a klimatických dat; jako podklad využívaly Mapy scénářů budoucího vývoje krajiny. 
Kombinace dlouhodobého terénního výzkumu, participativního přístupu, klimatolo-
gické analýzy a vytváření scénářů budoucnosti zakládá inovativní metodologický pří-
stup, zpracovaný rovněž v odborném článku. Workshop byl součástí cyklu worksho-
pů konaných v letech 2021 a 2022 v rámci řešení projektu Příběhy sucha: Lokální 
souvislosti extrémních klimatických jevů, jejich percepce a ochota aktérů k participa-
ci (TL02000048). 



72 73

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 2. Věda a výzkum

Interspecies Music. How to Make Music with Nature. 5. října 2022, Praha
Hudební workshop Davida Rothenberga, amerického hudebního filosofa z New Jersey 
Institute of Technology a muzikanta, který se proslavil mj. konceptem zoomuzikolo-
gie, uspořádala Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy ve spolupráci s Oddě-
lením etnomuzikologie a etnochoreologie Etnologického ústavu Akademie věd ČR. Té-
matem vystoupení bylo „On Music and Nature. Can music make difference to nature?“

Workshop pro pedagogy a koordinátory EVVO. 19. října 2022, Praha
Odborná garantka za FHS UK: Markéta Zandlová, Ph.D.
Workshop pro pedagogy a koordinátory EVVO jsou výstupem projektu TAČR Příběhy 
sucha, TL02000048. Workshop byl cílen na vzdělávání v oblasti udržitelného naklá-
dání s vodou, možných scénářů adaptace na sucho a vzdělávání k mitigaci. Zprostřed-
kovával didaktické využití výstupů projektu a příkladů dobré praxe, zjištěných během 
projektu. Na workshopu byly představeny pracovní listy Příběhy sucha k tématům Pa-
měť krajiny, Když se řekne dotace, Fenologie, Jak hospodaříme s vodou, Dlouhodo-
bé trendy v klimatu, Náš vztah k půdě; a rovněž webová stránka www.pribehysucha.
cz. Webová stránka shrnuje všechny výsledky čtyřletého projektu způsobem, který 
umožňuje její využití pro EVVO, a to jak v rámci výuky EVVO ve Střediscích ekologic-
ké výchovy a ve školách, tak také přímo jednotlivými uživateli z řad široké veřejnosti.

Zaostřeno na umění: Umění ve filozofické zpovědnici. 13. října – 24. listopadu 
2022. Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.
Cyklus workshopů Zaostřeno na umění: Umění ve filozofické zpovědnici neboli patero 
přátelských setkání o prolínání filozofie, umění a vědy nad vybranými díly z expozice 
1796–1918: Umění dlouhého století: vznikl ve spolupráci Fakulty humanitních studií 
a Národní galerie Praha. Jednalo se o cyklus, v rámci kterého filozofové rozvyprávěli 
vybrané obrazy a sochy v řeči, ve které sama umělecká díla hovořit nemohou. Každé 
z děl se zároveň stalo východiskem promýšlení aktuálních problémů. 

Heideggerovy dějiny metafysiky: subjekt a systém – koncepce, možnosti, meze. 
17. – 20. listopadu 2022, Nečtiny
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Další z řady pravidelných workshopů věnujících se vybraným částem významných 
textů M. Heideggera. Tématem tohoto workshopu byly pasáže z Heideggerovy mo-
nografie Nietzsche II., konkrétně VIII. kapitola zabývající se základním rozvržením, 
nasměrováním a význačnými proměnami dějin metafysiky. Konkrétně v tomto běhu 
workshopů šlo o proměny základního metafysického stanoviska v počátku novověku. 
Naplnění práce ve workshopu spočívalo v četbě, detailní interpretaci a intenzivní dis-
kusi sledovaných pasáží a motivů.

Sekularizace a podoby náboženství v post/moderní společnosti. 30. listopadu 
2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Tomáš Mašek
Etnologický ústav AV ČR a Studijní program obecné antropologie Fakulty humanitních 
studií UK ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii, sekce Antropologie 
náboženství, magie a nadpřirozena uspořádaly v pořadí 5. společný kulatý stůl, tento-
krát na téma Sekularizace a podoby náboženství v post/moderní společnosti. Setká-

ní bylo koncipováno jako otevřený prostor pro diskusi a výměnu názorů. Cílem setká-
ní bylo vzájemně se inspirovat, diskutovat otázky a problémy aktuálních výzkumů ve 
vztahu k sekularizaci, teoriím sekularizace a proměnám náboženství v post/moderní 
společnosti. 

Peirce›s Semiotics and the Arts. 14.–15. prosince 2022, Praha
Odborný garant za FHS UK: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.
Fakulta humanitních studií UK uspořádala workshopy ve spolupráci s Akademií vý-
tvarných umění v Praze. Workshopy proběhly pod vedením Francesca Bellucci (Uni-
versitá di Bologna) a Frederika Stjernfelta (Aalborg University Copenhagen). 
Workshopy byly podpořeny v rámci projektu GAČR 22-17984S „Ohniskové obrazy: 
násilí a nelidskost v současném umění a mediální kultuře“ řešeném na FHS UK, ZČU 
a AVU.



3. Mezinárodní 
spolupráce



77

3. Mezinárodní spolupráce

3.1 Úvodní zpráva

Činnost fakulty v oblasti mezinárodní spolupráce se zaměřuje na naplňování cílů vy-
mezených ve Strategickém záměru fakulty.
Zahraniční aktivity fakulty v roce 2022 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech: 
• studijní pobyty a stáže bakalářských a magisterských studujících (zejména v rám-

ci programu Erasmus+);
• studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK, UK 

a v rámci Erasmus+ projektu spolupráce a také mobilitách programů AKTION;
• propagační aktivity na podporu výjezdů;
• mobility akademických pracovníků, včetně podpory působení zahraničních odbor-

níků na FHS UK;
• realizace mezinárodních projektů spolupráce v oblasti vzdělávání (Erasmus+ pro-

jekty spolupráce, Fondy EHP);
• uzavření nových smluv v rámci programu Erasmus+ pro další období;
• pokračování spolupráce FHS UK v rámci uskupení univerzit CENTRAL (strategic-

ké partnerství UK).

Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK snaží 
podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci kurzů 
v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy a dalších aktivit or-
ganizovaných univerzitním spolkem ESN CU Prague.
Po předchozích letech ovlivněných celosvětovou pandemií covid-19 došlo k význam-
nému nárůstu zahraničních aktivit jak ze strany studujících, tak akademických pra-
covníků. Mezi studujícími dochází ke zvyšování zájmu o výjezdy v rámci programu 
Erasmus+ a v roce 2022 podal přihlášku do výběrového řízení na výjezdy nejvyš-
ší počet studujících za posledních pět let. Úspěšně byl realizován a ukončen projekt 
spolupráce a projekt mobilit v rámci Fondů EHP. Na základě této spolupráce byl 
zpracován a schválen projekt spolupráce s University of Iceland a tak prohloubena 
spolupráce s touto univerzitou.
Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (včetně projektů spolupráce), na základě bilaterálních univerzitních nebo fa-
kultních dohod a také v rámci programu CEEPUS.
Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracovní-
ků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, jsou uvedeny v násle-
dujících podkapitolách.



78 79

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
FHS UK se v roce 2022 podílela na několika projektech spolupráce. Podrobné informa-
ce jsou uvedeny v kapitole Věda a výzkum (Aplikovaný výzkum).

Program CEEPUS
Pokračovala činnost sítě Philosophy and Interdisciplinarity, kterou koordinuje Univer-
sity of Zagreb (Faculty of Humanities and Social Sciences, Department of Philosophy) 
a na FHS UK zaštiťuje Katedra filosofie. 

Fondy EHP
V rámci programu Vzdělávání Fondů EHP byla v roce 2022 úspěšně dokončena reali-
zace dvou projektů.
Language Plurality: Nordic and Sámi Languages at the Faculty of Humanities – Staff and 
Student Mobility (projekt mobilit) – projekt zahrnoval výměnu pedagogů a studentů 
a jeho cílem bylo podpořit neoborovou výuku severských a malých jazyků na FHS UK 
a rozšířit povědomí studentů o jazykové a kulturní situaci v severských zemích. Byl re-
alizován se třemi partnery (Sámi University of Applied Sciences, University of Iceland, 
University of Bergen).
Language Plurality: promoting small languages and their cultures (projekt institucio-
nální spolupráce) ve spolupráci s University of Bergen, Department of Linguistic, Lite-
rary and Aestetic Studies (LLA). Cílem projektu bylo ukotvit neoborovou výuku sever-
ských a malých jazyků na FHS UK. Projekt rozvinul spolupráci s odborníky na výuku 
severských jazyků a přispěl k inovaci kurzů a vytvoření nových kurikul k výuce menši-
nových jazyků. Vedle inovace tří kurikul a tvorby dvou nových kurikul bylo výstupem 
projektu vydání učebních materiálů a informativního webového portálu o jazykové si-
tuaci v severní Evropě.
Byla zahájena realizace nového projektu spolupráce Supporting threatened plurality: 
Languages and Medieval Literatures s University of Iceland. Projekt umožní vytvoře-
ní nových kurikul k výuce středověké literatury a jazyků na FHS UK v anglickém jazy-
ce a rozšíří tak povědomí studentů o jazykové a kulturní situaci ve středověku. Cílem 
projektu bude také prezentování medievistiky na FHS UK českým i zahraničním od-
borníkům a snaha o vytvoření mezinárodního magisterského programu Středověké 
jazyky a literatura.

Výukové programy pro americké studenty ve spolupráci s partnerskými orga-
nizacemi
FHS UK se nadále podílela na realizaci výukových programů pro americké studenty 
připravených ve spolupráci s partnerskými organizacemi.

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-
graduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do programu 
se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Podrobné informace o pro-
gramu jsou k dispozici na internetových stránkách upces.cerge-ei.cz. 

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zajišťuje programy CET Academic Programs 
poskytované v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studen-
tům dva studijní programy: Jewish Studies a Central European Studies. Do programu se 
každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Bližší informace o programu 
viz cetacademicprograms.com.



80 81

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.2 Mezinárodní spolupráce – 
seznam partnerských univerzit

3.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

V roce 2022 měla FHS UK v rámci programu Erasmus+ uzavřených 100 inter-institu-
cionálních smluv (z toho 82 pro mobilitu studentů) s univerzitami ve 24 evropských 
zemích, a to na mobilitu studentů či akademických pracovníků. Konkrétně se jedná 
o tyto partnerské instituce:

Belgie: KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège, Universi-
ty of Antwerp
Dánsko: Aarhus University, University of Copenhagen
Estonsko: Talinn University, University of Tartu
Finsko: Lahti University of Applied Sciences, University of Turku
Francie: Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de Lille, Uni-
versité de Poitiers, Université de Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quentin-
-en-Yvelines, Université PARIS Cité, Université Paris Nanterre, Université Toulouse – 
Jean Jaurès, Sorbonne Université, 
Chorvatsko: University of Zagreb
Irsko: Dublin City University, University of Limerick
Island: University of Iceland
Itálie: European University Institute, University of Bologna, University of Milan
Litva: Vilnius University
Maďarsko: Eötvös Loránd University
Německo: Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, 
Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/Görlitz, Humboldt-Universi-
tät zu Berlin, Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Goethe-Universität Frankfurt am 
Main, Justus-Liebig-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn, Ruhr-Universität Bochum, Technische Universität Dresden, Universität Augs-
burg, Universität Konstanz, Universität Würzburg, Zeppelin Universität, Universität 
Heidelberg, Leuphana University of Lüneburg, Technische Universität Kaiserslautern
Nizozemí: Erasmus University Rotterdam, Maastricht University, Radboud University, 
University of Amsterdam, University of Humanistic Studies Utrecht
Norsko: University of Bergen, University of Oslo 
Polsko: Jagiellonian University in Kraków, University of Wrocław, University of War-
saw

Rakousko: Universität Wien, University of Gratz, Katolische Privatuniversität Linz, 
University of Applied Arts Vienna, Central European University
Řecko: University of Patras, Aristotle University of Thessaloniki 
Slovensko: Bratislava International School of Liberal Arts, Univerzita sv. Cyrila a Me-
toda v Trnave, Univerzita Komenského v Bratislave (pouze pro mobilitu vyučujících), 
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici (pouze pro mobilitu vyučujících), Bratislava 
Paneurópska vysoká škola
Slovinsko: University of Ljubljana
Španělsko: Universidad Complutense Madrid, Universidade de Santiago de Compos-
tela, Universitat de Barcelona
Švédsko: Södertörn University, Umeå University, University of Gothenburg, Uppsala 
University
Turecko: Sabanci University
Velká Británie: Durham University, Newcastle University, University of Essex, Univer-
sity of Edinburgh0

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

2017/1
8

2018/1
9

2019/2
0

2020/2
1

2021/2
2

2022/2
3

40
48

54
60 60 58

64
59

66 68

81 81 82 82

Vývoj počtu bilaterálních/inter-institucionálních smluv
v rámci programu Erasmus/Erasmus+

(pro mobilitu studentů)



82 83

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS UK participuje (mobilita studentů)

Austrálie: Griffith University Brisbane, University of Queensland, University of Mel-
bourne, Macquarie University Sydney
Brazílie: Universidade de São Paulo
Francie: L’École des hautes études en sciences sociales Paris
Izrael: The Hebrew University of Jerusalem
Japonsko: Tokyo University of Foreign Studies
Kanada: McGill University, Université de Montréal, Simon Fraser University, Concor-
dia University, University of Toronto
Korea: The Korea Advanced Institute of Science and Technology, Seoul National Uni-
versity
Mexiko: Universidad Nacional Autónoma de México
Německo: Justus-Liebig-Universität Gießen, Technische Universität Dresden, Univer-
sität Bayreuth, Goethe Universität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, Universi-
tät Heidelberg, Universität Leipzig, Universität des Saarlandes, Universität Bamberg, 
Humboldt-Universität zu Berlin
Nový Zéland: University of Otago
Rakousko: Universität Wien
Rusko: Lomonosov Moscow State University
Srbsko: University of Belgrade
Švýcarsko: Universität Basel
USA: North Carolina State University, University of New Orleans, State University of 
New York at New Paltz, University of Washington, University of Oregon, University of 
St. Thomas
Přehled meziuniverzitních smluv pro mobilitu akademiků je uveden na webových 
stránkách Univerzity Karlovy.

3.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie: Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Kolumbie: Universidad Pontificia Bolivariana
USA: University of Utah – College of Social Work 

3.2.4 CEEPUS

Síť Philosophy and Interdisciplinarity
Bosna a Hercegovina: University of Sarajevo, University of Tuzla, University of Zenica 
Bulharsko: St. Kliment Ohridski Sofia University
Černá hora: University of Montenegro
Chorvatsko: University of Zagreb (koordinátor), University of Split, Josip Juraj 
Strossmayer University of Osijek
Kosovo: University of Prishtina Hasan Prishtina
Maďarsko: Károli Gáspár University of the Reformed Church in Hungary
Makedonie: University Sts. Cyril and Methodius Skopje, State University of Tetovo
Polsko: University of Warsaw, The Pontifical University of John Paul II in Cracow
Rakousko: University of Graz
Rumunsko: West University of Timisoara
Slovensko: Trnavská Univerzita v Trnave
Slovinsko: University of Ljubljana, University of Maribor
Srbsko: University of Novi Sad, University of Nis



84 85

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.3 Mobility akademických pracovníků

3.3.1 Souhrnný přehled mobility 
akademických pracovníků – výjezdy

Typy mobility 2018 2019 2020 2021 2022

Konference/kongresy 82 90 7 17 54

Sympozia/semináře/workshopy

Výukové pobyty/zvané přednášky 20 12 1 6 9

Výzkum – badatelské pobyty 46 51 2 6 10

Výzkum – terénní výzkum 3 12 1 4 2

Pracovní setkání (včetně školení) 30 30 5 9 17

Typ mobilitního programu Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Erasmus+ výuka

Francie Université Michel de 
Montaigne,Bordeaux 1

Itálie
Universita degli Studi 
Niccolo Cusano Telematica 
Roma

1

Polsko University of Wrocław 1

Erasmus+ školení
Španělsko SpainBcn-Programs in 

Barcelona 1

Slovensko Paneurópska vysoká škola 1

4EU+ Polsko University of Warsava 1

Fondy EHP – program mobilit Norsko Sámi University of Applied 
Sciences 2

Fondy EHP – program mobilit 
a program spolupráce University of Bergen 8

Meziuniverzitní dohody Německo Universität Konstanz 2

CENTRAL Workshops Rakousko Universität Wien 4

Masaryk Distinguished Chair Izrael Reichman University 1

Visiting Scholar Nizozemí
University of Amsterdam, 
Amsterdam Centre for 
European Studies

1 

Visiting Professor Rakousko Universität Wien, Institut 
für Geschichte der 1

3.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky

Typ spolupráce/
programu

Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

CEEPUS Chorvatsko University of Zagreb Katedra filosofie

Maďarsko Corvinus University of 
Budapest

Katedra filosofie

Rakousko University of Graz, Institut 
für Philosophie

Katedra filosofie

Universität Wien Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Slovensko Univerzita Konstant‘na 
Filozofa v Nitre

Katedra jazyků a literatury

Srbsko University of Novi Sad Katedra filosofie

Erasmus+ výuka Norsko University of Bergen Katedra jazyků a literatury

Rakousko University of Graz Katedra sociologie

Slovensko Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici

Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Velká 
Británie

University of Edinburgh 
(2 hostující přednášející)

Katedra historických věd

Erasmus+ školení Slovensko Univerzita Konstant‘na 
Filozofa v Nitre

Katedra jazyků a literatury

Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici

Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Fondy EHP Island University of Iceland Katedra jazyků a literatury

Norsko Sámi University of Applied 
Sciences (3 x výuka; 
1 x školení)
University of Bergen 
Sciences (3 x výuka; 
1 x školení)

Fond mobility 
UK (dlouhodobý 
výukový a výzkumný 
pobyt)

Mexiko Universidad Veracruzana Katedra psychologie a věd 
o životě

Mezinárodní smlouvy 
(DZS)

Slovensko Univerzita Komenského 
v Bratislavě

Katedra sociologie

Mezinárodní 
visegrádský fond

Slovensko x Katedra historických věd



86 87

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility 2018 2019 2020 2021 2022

out in out in out in out in out in

Erasmus+ studijní pobyt 37 70 26 65 27 45 27 42 48 81

Erasmus+ stáž 3 0 4 1 5 0 4 0 3 0

Erasmus+ Krátkodobé mobility 
PhD

1 0

Fakultní dohody 0 4 0 4 0 1 0 0 0 1

Meziuniverzitní dohody 2 6 2 6 1 4 2 0 4 5

CET 88 99 60 12 87

UPCES 122 86 44 24 87

CEEPUS 0 1 1/0 3/1 0 0 1 1/1 0 2

Ostatní dlouhodobé studijní 
pobyty*1

28 5 16 4 19 2 19 1 23 0

Erasmus+ KA2 projekt: EDIC+ 
intenzivní program

3 0 3 0 0 0

Erasmus+ KA2 projekt: DOCMAN 
intenzivní program

11 18 0 0 0 0

Erasmus+ KA2 projekt: 
Innovation through reflexivity and 
participation: Strengthening the 
education and professionalization 
of social work in professional 
interfaces

0 0 3 0

Ostatní krátkodobé studijní 
pobyty*

22 0 23 0 3 11 9 0 26 0

3.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program Erasmus+ studijní pobyty
• letní semestr akademického roku 2021/2022 – celkem 30 studujících
Stupeň studia Obor2 Počet studentů Země Počet studentů
Bc. SHV 22 Belgie 2

SHV AJ 1 Dánsko 2

1 * Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj. pobyt kratší/delší než 1 měsíc.
2 Zkratky oborů: SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Liberal Arts and Humanities, 

AS – Antropologická studia, SOS – Studia občanské společnosti, EKS – Elektronická kultura 
a sémiotika, GS – Genderová studia, DFP NJ – Deutsche und Französische Philosophie

Jiné Dánsko University of Copenhagen Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Polsko University in Warsaw Katedra sociální a kulturní 
antropologie

USA University of California Katedra sociální a kulturní 
antropologie

New Jersey Institute of 
Technology

Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Bard College Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Velká 
Británie

University of Manchester Katedra historických věd



88 89

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

SHV SHV AJ AS EKS FI SOS SKE GS DFP NJ

Přehled výjezdů na studijní pobyty v rámci programu Erasmus+ 
dle oborů za LS 21/22 a ZS 22/23

0 5 10 15 20 25 30

Itálie
Slovensko
Slovinsko

Chorvatsko
Finsko

Rakousko
Maďarsko

Turecko
Polsko

Litva
Island

Dánsko
Belgie

Norsko
Španělsko

Francie
Irsko

Velká…
Švédsko

Německo
Nizozemí

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích od 
akademického roku 2015/2016 do ZS 2022/2023

Mgr. AS 1 Francie 2
SOS 1 Irsko 3
EKS 1 Island 1
GS 3 Itálie 1

PhD. DFP NJ 1 Litva 1
Německo 3
Nizozemí 3
Norsko 4
Polsko 1
Rakousko 1
Španělsko 1
Švédsko 3
Velká Británie 2

• zimní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 18 studujících

3 SHV – Studium humanitní vzdělanosti, AS – Antropologická studia, SKE – Sociální a kulturní 
ekologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, SOS – Studia občan-
ské společnosti, FI – Filosofie v kontextu humanitních věd, HISO – Historická sociologie

Stupeň studia Obor3 Počet studentů

Bc. SHV 7

Mgr. AS 3

SKE 3

GS 2

SOS 2

FI 1

Země Počet Studentů

Dánsko 1

Francie 2

Itálie 1

Německo 1

Nizozemí 5

Norsko 1

Rakousko 1

Slovinsko 1

Španělsko 2

Švédsko 1

Turecko 1

Velká Británie 1



90 91

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

Partnerské univerzity, na které vyjíždějí studenti FHS UK na studijní pobyty 
Erasmus nejčastěji (od akademického roku 2016/2017 do 2022/2023)

Univerzita Země Počet studentů

Dublin City University Irsko 15

University of Iceland Island 12

KU Leuven Belgie 14

University of Limerick Irsko 13

Complutense University of Madrid Španělsko 10

Umeå University Švédsko 12

Aarhus University Dánsko 8

University of Bologna Itálie 10

Program Erasmus+ stáže
• letní semestr akademického roku 2021/2022 – celkem 2 studující

Stupeň studia Obor4 Počet studentů Země Počet studentů

Mgr. AS 1 Slovensko 1

PhD. NFF 1 Belgie 1

• zimní semestr akademického roku 2022/2023: celkem 1 studující
Stupeň studia Obor5 Počet studentů Země Počet studentů
Bc. SHV 1 Německo 1

Program Erasmus+ Krátkodobé mobility PhD
• zimní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 1 studující

Stupeň studia Obor6 Počet studentů Země Počet studentů

PhD. HISO 1 Polsko 1

Program Erasmus+ ostatní
• letní semestr akademického roku 2021/2022 – celkem 3 studující

Stupeň studia Obor7 Počet studentů Země Počet studentů

PhD. SPSP 3 Belgie 3

4 SKE – Sociální a kulturní ekologie, AS – Antropologická studia, NFF – Německá a francouzská 
filosofie 

5 SHV – Studium humanitní vzdělanosti
6 SPSP – Sociální práce
7 SPSP – Sociální práce

Výjezdy mimo program Erasmus+ (LS 2021/2022 a ZS 2022/2023)

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Universität Wien Ph.D. AKTION
Erasmus+ 
KA2: Projekty 
spolupráce

Belgie Universiteit Gent Ph.D.(3) Erasmus+

EHP Fondy Norsko

Bergen University – Summer 
school Bc. (2) -

Sámi University of Applied 
Sciences Bc. (1) -

Cotutelle

Rakousko
Universität Wien Ph.D. -

Universität Innsbruck Ph.D. -

Německo Bergische Universität 
Wuppertal Ph.D. -

Francie

Univerzita Toulouse – Jean 
Jaurès Ph.D. -

Centre Sèvres – Facultés 
Jésuites de Paris Ph.D. -

Free mover/
jiná forma 
stáže

Austrálie Griffith University Brisbane Ph.D. -

Bulharsko Center for work with street 
children, Kotel Ph.D. -

Chorvatsko University of Zagreb Ph.D. FM UK

Francie Ministry of Europe and 
Foreign Affairs Ph.D. -

Úspěšnost studentů FHS UK 
ve výběrových řízeních 2009/10 – 2022/23 

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Přihlášení 33 60 58 57 72 101 84 59 38 51 53 62 61 103
Vybraní 25 36 46 48 55 67 53 48 37 47 51 57 55 69

0

20

40

60

80

100

120

Přihlášení Vybraní



92 93

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

Free mover/
jiná forma 
stáže

Ghana Cocoa research institute of 
Ghana Ph.D. FM UK

Indie terénní výzkum Kargyak Ph.D. -

Itálie

Universita Cattolica del Sacro 
Cuore Ph.D. -

University of Trento Ph.D. -

Museo delle Marionette Ph.D. -

University of Bologna Ph.D. -
Università degli Studi di 
Milano – Bicocca Ph.D. -

Izrael

Hebrew University; Bar Ilan 
University Ph.D. -

Terénní výzkum Ph.D. -

Tel Aviv University Ph.D. FM UK

Kanada

University of Toronto Ph.D. FM UK
Waseskun Healing Centre; 
Toronto Metropolitan 
University

Ph.D. FM UK

Kuvajt Kuwait University Ph.D. -

Polsko German Historical Institute 
Warsaw Ph.D. -

Portugalsko

Nova University of Lisbon Ph.D. -

University of Porto Ph.D. FM UK

Catholic University of Portugal Ph.D. FM UK

Rakousko Universität WIEN Ph.D. FM UK; FS

Řecko Aristotle University of 
Thessaloniki Ph.D -

Slovenská 
republika

Univerzita Komenského 
v Bratislavě Ph.D FM UK; FS

Kempelen Institute of 
Intelligent Technologies Ph.D FS

Sociologický ústav SAV Ph.D FM UK; FS

Spojené 
království 
Velké Británie 
a Severního 
Irska

University of Oxford Ph.D. -

University of East Anglia Ph.D. (2) -
The Warburg Institute, 
University of London Ph.D. FM UK

University of Southampton Ph.D. FM UK
Spojené státy 
americké St. Olaf College Ph.D. FM UK

POINT UK

Nizozemsko Utrecht University Mgr.

Polsko Turow Bc.
Spojené 
království 
Velké Británie 
a Severního 
Irska

Anthropological conference Mgr. -

University of Oxford Ph.D. (2) -

Meziuniverzitní 
dohody

Kanada Simon Fraser University Mgr. FM UK

Německo University of Cologne Ph.D. (2) -

Universität Hamburg Mgr.
Schnabel 
stipendium; FM 
UK

4EU+ Polsko University of Warsaw Ph.D. (2) -
CENTRAL 
Workshops Rakousko University of Vienna Ph.D. (2) -

Virtuální 
mobilita

Spojené 
království 
Velké Británie 
a Severního 
Irska

University of Oxford Ph.D. (2) -

Švédsko University of Gothenburg Bc. -

FS = Fakultní soutěž (PPSŘ)
FM UK = Fond Mobility Univerzity Karlovy
Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia.



94 95

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 3. Mezinárodní spolupráce

3.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

Program Erasmus+ – studijní pobyty 

Stát
Počet studentů
letní semestr 
2021/2022

Počet studentů
zimní semestr 
2022/2023

Počet studentů 
celkem  
v roce 2022

Belgie 2 0 2

Dánsko 0 3 3

Estonsko 1 0 1

Finsko 0 1 1

Francie 6 11 17

Chorvatsko 0 2 2

Irsko 2 4 6

Island 1 1 2

Itálie 2 2 4

Německo 5 11 16

Nizozemí 3 2 5

Polsko 2 0 2

Rakousko 1 0 1

Slovensko 1 0 1

Slovinsko 0 1 1

Španělsko 3 2 5

Švédsko 0 1 1

Turecko 0 1 1

UK 4 6 10

Počet celkem 33 48 81

Mobility mimo program Erasmus+

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů

CEEPUS Rakousko Budapest Károli Gáspár 
University of the Reformed 
Church

1

Slovensko University of Trnava in Trnava 1 

Meziuniverzitní smlouvy Brazílie Universidade de Sao Paulo 1

Kanada McGill University 1

Simon Fraser University 1

Švýcarsko Universität Basel 1

USA North Carolina State University 1

Fakultní dohody Kolumbie Universidad Pontificia Bolivariana 1

1
1

3
4
4

5
5
5

7
7
7
7
7

8
9
9

15
24

29
65

80

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Norsko
Rakousko
Slovinsko

Slovensko
Polsko

Itálie
Švédsko

Finsko
Španělsko

Belgie
Turecko

Chorvatsko
Litva

Řecko
Dánsko

Island
Irsko

UK
Nizozemí
Německo

Francie

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí v letech 2018–2022 



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022

3.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivity evropského školství. Důraz je kladen 
na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoevrop-
skými zeměmi. Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní progra-
my, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro akademic-
ké pracovníky ze zemí mimo Evropské unie.
Na úspěšný program Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Ev-
ropě“ (EuroPhilosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (jehož 
studenti postupně dokončili studium v roce 2018) navazuje od akademického roku 
2018/2019 prodloužený program schválený a podpořený Evropskou komisí do roku 
2023. Tento obnovený program Erasmus Mundus „German and French Philosophy: 
Contemporary Issues“ (PhiAFEC), který dále používá akronym „EuroPhilosophie,“ na-
bízí pro excelentní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedago-
gické a vědecké úrovně. Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce. Program 
realizuje konsorcium spolupracujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès 
(koordinující univerzita), Louvain-la-Neuve, Wuppertal, Coimbra, Barcelona, Mem-
phis, São Carlos, a na české straně Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. Tato 
akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické 
kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný integro-
vaný studijní program vysoké úrovně.
V letním semestru 2021/2022 realizovalo svoji mobilitu na FHS UK 9 zahraničních 
studentů (Argentina, Mali, Gruzie, Německo, Chile, Mexiko, Francie, Filipíny).

V zimním semestru 2022/2023 byla většina studentů na výjezdu na ostatních part-
nerských univerzitách projektu. Pět studentů (z Německa, Belgie, Mexika, Chile) na 
FHS UK aktivně studovalo v rámci druhého ročníku studia a aktivně pracovalo na pří-
pravě diplomové práce, kterou budou dokončovat a obhajovat v roce 2023, kdy celý 
projekt také završí úspěšných 15 let své existence.
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filo-
sofie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK absolvovalo a obdrželo diplom UK 147 
studentů.
Do výuky na FHS UK se v rámci programu EuroPhilosophie (kurzy v německém a fran-
couzském jazyce) v roce 2022 zapojili tito kmenoví i zvaní vyučující: Dr. Phil. Hans 
Rainer Sepp, mimořádný profesor Univerzity Karlovy; prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., 
DSc., Mgr. Felix Borecký, Ph.D., Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., Brice Bantegnie, Ph.D, Cris-
tina Vendra, Ph.D.; Mgr. Filip Gurjanov, Ph.D., Mgr. Lutz Niemann; Mgr. Paul Herden, 
Mgr. Markus Hodec.



4. Rozvoj 
a infrastruktura



101

4. Rozvoj a infrastruktura

4.1 Program na podporu 
strategického řízení VŠ 2022–2025

Rokem 2022 bylo zahájeno řešitelské období Programu na podporu strategického ří-
zení VŠ 2022–2025 (PPSŘ) vyhlášeného MŠMT. Účelem programu a jeho podmínek je 
plnění prioritních cílů Strategického záměru MŠMT pro oblast VŠ na období od roku 
2021, Strategie internacionalizace vysokého školství na období od roku 2021 a na ně 
navazujících strategických záměrů UK a FHS. Pravidla programu zaměřeného na pod-
poru opatření přijímaných VŠ v oblasti vzdělávací činnosti, řízení, vnitřních procesů 
a částečně i třetí role (rozvoj tvůrčí činnosti, vývoj a výzkum je z podpory vyloučen) 
stanovila i priority nastavením vnitřních limitů financování Prioritních cílů (PC), před-
stavujících rámec pro realizovaná opatření a aktivity. Pro opatření a aktivity ve vaz-
bě k PC 1 (rozvíjet kompetence přímo relevantní pro život a praxi ve 21. století) a PC 
2 (zlepšit dostupnost a relevanci flexibilních forem vzdělávání) byl stanoven vnitř-
ní limit 60% celkové alokace. FHS byl pro rok 2022 přidělen příspěvek 2 487 750 Kč, 
navýšený na základě změny finančních limitů o 554 250 Kč. Alokace v celkové výši 
3 042 000 Kč byla v souladu s pravidly PPSŘ rozdělena mezi následující aktivity:
FHS-A-3 Terénní praxe/stáže studujících FHS UK – 342 tis. Kč
FHS-A-4 Rozvoj e-learningu a CŽV na FHS UK – 1 333 200 Kč
FHS-A-5 Rozvoj spolupráce FHS UK se SŠ – 150 tis. Kč
FHS-A-6 Adaptace studujících DSP – 84 600 Kč
FHS-A-7 Projektové řízení na FHS UK – 741 700 Kč
FHS-A-8 Digitalizace agend knihovny FHS UK – 210 500 Kč
FHS-A-10 Internacionalizace na FHS UK – 180 tis. Kč



102

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022

4.2 Infrastruktura

V roce 2022 se FHS UK zapojila do přípravy a realizace projektu Transformace pro 
VŠ na UK, r. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022, v jehož rámci bude dovybaveno 11 semi-
nárních místností (např. ultrakrátké datové projektory, řídící systémy, audiosystémy), 
1 PC učebna (kvalitní datový projektor, řídící systém, audiosystém, PC). Dojde ke sjed-
nocení podmínek pro výuku v prostorách fakulty, které jsou v průběhu semestru plně 
vytíženy. V souvislosti se zkušenostmi minulých let bude rozšířen stávající počet mo-
bilních videokonferenčních sestav vhodných pro realizaci hybridní/distanční výuky či 
pořizování záznamů pro potřeby studujících v kombinované/distanční formě (ve sna-
ze o dorovnání kvality studijních podmínek vůči prezenčním studujícím na maximální 
možnou míru) a notebooků s dostatečným HW výkonem pro tytéž účely. Aktualizová-
ny budou také licence SW ATLAS.ti, který je využíván při výuce a přípravě student-
ských kvalifikačních prací. Stanovené cíle FHS v SC A1.1 navazují na již realizované 
aktivity v rámci ukončeného programu IP 2021 (rozvoj technického zázemí FHS pro 
potřeby flexibilních forem vzdělávání) a další aktivity plánované v rámci PPSŘ 2022–
2025 (rozvoj e-learningu na FHS), které jsou zaměřeny především na koordinování 
a metodické vedení rozvoje flexibilního/distančního/digitálního vzdělávání a tvorbu 
nových a inovaci stávajících studijních opor v souladu s doporučeními v oblasti digi-
tálního vzdělávání. Alokace prostředků určených pro FHS UK činí pro dobu řešení pro-
jektu (do 06 2024) 5 156 097,09 Kč.



5. Vnější vztahy 
a komunikace



107

5. Vnější vztahy a komunikace

FHS UK v roce 2022 pokračovala v aktivní spolupráci s akademickou i mimoakademic-
kou sférou. Svojí komunikací se snažila přispět ke zlepšení informovanosti uvnitř i vně 
akademické obce a k upevnění postavení fakulty a univerzity jako důležitých institu-
cí ve veřejném prostoru.



108 109

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 5. Vnější vztahy a komunikace

5.1 Platformy pro informování a komunikaci

5.1.1 Webové stránky

O svých aktivitách informuje fakulta i nadále na svých oficiálních webových stránkách, 
které během roku 2022 procházely průběžnou obsahovou aktualizací. Ke konci roku 
činil počet webových stránek (pracovišť, studijních programů, spolků, časopisů, vě-
deckých projektů apod.) na fakultě 55, přitom během posledních let lze pozorovat ná-
růst zájmu o tuto formu elektronické prezentace.

Nové webové stránky
V roce 2022 byly spuštěny (nebo se připravovaly ke spuštění) následující nové webo-
vé stránky oddělení, pracovišť či vědeckých projektů fakulty:
• web mezinárodní konference Children and Youth Perspectives. Theory, Research 

and Practice in European context (https://children.youth.perspectives.cuni.cz/);
• web Oddělení pro vědu a výzkum FHS UK v anglickém jazyce (https://research.fhs.

cuni.cz/).

5.1.2 Sociální sítě

V roce 2022 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svou propagaci na sociálních sí-
tích. Nejdůležitějšími platformami pro komunikaci s uchazeči, studenty i dalšími cílo-
vými skupinami byly:

Facebook
• stránka FHS UK v české jazykové verzi (cca 17 130 příznivců),
• stránka FHS CU v anglické jazykové verzi (cca 970 příznivců).

Kromě zmíněných oficiálních prezentací provozuje fakulta na Facebooku také strán-
ku Studijního oddělení určenou zejména pro studenty a uchazeče, stránku Absolventi 
FHS UK určenou pro absolventy a také stránky jednotlivých kateder a studijních pro-
gramů, které jsou určeny v první řadě stávajícím studentům a pedagogům a také ucha-
zečům o studium. Pro studenty a absolventy také funguje veřejná skupina určená ke 
sdílení pracovních nabídek FHS UK Jobs.

Instagram
• účet fhs_charlesuni (cca 3 400 příznivců)

Kromě svého hlavního účtu provozuje fakulta na síti Instagram také stránku studyfhs_
uk určenou pro uchazeče o studium.

YouTube
• kanál Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (cca 530 odběratelů)

Kromě svého oficiálního kanálu provozuje fakulta na YouTube také účet studijního 
programu Orální historie – soudobé dějiny a účet Studijního oddělení.

5.1.3 Newsletter

Newsletter Zprávy z FHS UK
V roce 2022 fakulta i nadále rozesílala interní newsletter pro zaměstnance obsahující 
aktuální zprávy z chodu FHS UK, a sice jednou měsíčně vždy ke konci aktuálního měsí-
ce. Obsah newsletteru vychází z aktualit na homepage fakultního webu.

5.1.4 Blog

Dalším komunikačním prostředkem fakulty, a to především vůči uchazečům a stáva-
jícím studentům, je fakultní blog s názvem Blog hledající smysl. Mezi jeho redaktory 
patří studenti a absolventi fakulty, vydavatelem je Oddělení vnějších vztahů FHS UK. 
V roce 2022 vyšlo celkem 14 článků věnovaných převážně otázkám studia a humanit-
ních disciplín.



110 111

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 5. Vnější vztahy a komunikace

5.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin

5.2.1 Uchazeči o studium

V roce 2022 pokračovala fakulta v rozvoji komunikace s uchazeči a zájemci o studi-
um prostřednictvím tradičních i online aktivit. Informování o dění na fakultě, aktuál-
ně otevíraných studijních programech a podmínkách přijímacího řízení probíhalo pře-
devším prostřednictvím oficiálních webových stránek v sekci Uchazeči (či Admissions 
v anglické verzi webu), speciálních webových stránek pro uchazeče www.studujfhs.
com, dále webových stránek jednotlivých studijních programů atd. Nejdůležitější so-
ciální sítí využívanou pro komunikaci s uchazeči byl již tradičně Facebook, a sice ofi-
ciální stránka fakulty v českém a anglickém jazyce, stránky studijních programů, ale 
především skupina pro uchazeče Uchazeči FHS UK 2022/23. Mimo to byla využívaná 
sociální síť Instagram, která je lákavá pro velkou část středoškolských studentů a ma-
turantů. Kromě těchto komunikačních aktivit uskutečnila fakulta následující akce:

Informační akce pro uchazeče
Nabídku studijních programů prezentovala fakulta v roce 2022 na několika informač-
ních akcích pro uchazeče, konkrétně na veletrhu Gaudeamus v Brně (1.–4. listopadu 
2022) nebo na akci Na Karlovku na Právnické fakultě UK (26. listopadu 2022). Kromě 
toho v lednu 2022 opět proběhl prezenční Den otevřených dveří, který se poprvé ko-
nal v naší nové budově. 

Juniorská univerzita
Fakulta se v roce 2022 znovu zúčastnila tradiční akce Univerzity Karlovy Juniorská 
univerzita. Za fakultu pronesl v humanitně-společenské sekci programu příspěvek 
PhDr. Ivan Rynda, vyučující studijního programu Sociální a kulturní ekologie FHS UK, 
s názvem „Pevný základ humanitních tradic a mnohost přístupů k současnosti“ (15. 
listopadu 2022).

Přípravné programy a kurzy
V kurzech celoživotního vzdělávání byl v roce 2022 znovu nabídnut program Otevře-
ná studia určený zájemcům o studium humanitních oborů. Posluchačům z řad středo-
školských studentů i široké veřejnosti nabídla fakulta možnost navštěvovat vybrané 
povinně volitelné kurzy z filosofie, historie, společenských věd (antropologie, ekono-
mie, psychologie a sociologie), tvořivosti a jazyků. 
Účelem bylo seznámit veřejnost a středoškolské studenty s duchem a fungováním fa-
kulty a pomocí uznávání předmětů jim také případně usnadnit začátek řádného studia 
na FHS UK. Program je otevřen v zimním i letním semestru.
Uchazeči měli také možnost si v rámci Přípravného kurzu vyzkoušet přijímací zkouš-
ku nanečisto. Cílem kurzu je umožnit účastníkům procvičit se v dovednosti shrnutí ci-
zojazyčného odborného textu a získat zkušenosti, jež následně využijí při přijímacím 
řízení.

5.2.2 Studenti

V roce 2022 probíhala intenzivní komunikace mezi fakultou a studenty napříč všemi 
studijními programy, a to především prostřednictvím webových stránek fakulty (sek-
ce Studenti či Students v anglické verzi), webových stránek studijních programů, ka-
teder, pracovišť apod. Důležitým komunikačním kanálem byla webová stránka baka-
lářského studijního programu Studium humanitní vzdělanosti www.bakalar.fhs.cuni.
cz, na které byly doplněny či aktualizovány všechny potřebné informace o povinnos-
tech ve studiu dle jednotlivých ročníků, a web bakalářského studijního programu s vý-
ukou v anglickém jazyce www.humanities.fhs.cuni.cz. Hlavním cílem v roce 2022 bylo 
poskytnout všem studentům fakulty dostatečnou online podporu a nejaktuálnější in-
formace týkající se provozu a platných opatření.
Osvědčenou platformou pro komunikaci se studenty zůstává i nadále Blog hledající 
smysl, na který svými příspěvky, články a rozhovory o studiu, životě na FHS UK a dal-
ších humanitních tématech pravidelně přispívají stávající studenti či absolventi fakul-
ty. Nejdůležitějším prostředkem komunikace ovšem stále zůstávají sociální sítě – Face-
book (fakultní stránky v češtině i angličtině a také stránka Studijní oddělení FHS UK) 
a také YouTube či Instagram. Pro zprostředkování informací mezi fakultou a studenty 
slouží také role studentských ambasadorek, jejichž hlavním úkolem je komunikovat se 
studenty na sociálních sítích.
Pro posílení sounáležitosti mezi členy akademické obce a pro budování pozitivního 
vztahu studentů k fakultě se kromě toho každoročně konají osobní neformální setká-
ní, např. u příležitosti vánočních svátků či konce letního semestru. Děkanka také jed-
nou měsíčně zve studující na neformální posezení u kávy.

5.2.3 Zaměstnanci

Komunikace s akademickými a vědeckými pracovníky i s dalšími zaměstnanci se na 
fakultě vyvíjí několika směry. Informování o životě a novinkách na fakultě se odehrá-
vá především prostřednictvím oficiálních webových stránek v českém a anglickém ja-
zyce v sekci Zaměstnanci. Kromě samotného přehledu a možnosti vyhledávání všech 
akademických a vědeckých pracovníků jsou zde k dispozici informace o personálních 
a mzdových záležitostech, zahraničních pracovních cestách, slevách a výhodách po-
skytovaných univerzitou a externími partnery apod.
Důležitým projektem, který si klade za cíl představit jednotlivé akademické pracovní-
ky uvnitř i vně univerzity a posílit sounáležitost uvnitř fakulty, je série rozhovorů Tvá-
ře fakulty. Kromě toho pokračuje fakulta v představování pedagogických a vědeckých 
aktivit svých zaměstnanců prostřednictvím pravidelných rozhovorů a článků. Výstupy 
z obou projektů jsou zveřejněny na webových stránkách fakulty a také na sociální síti 
Facebook a Instagram.
O událostech, veřejných přednáškách a dalších akcích informuje fakulta své zaměst-
nance pomocí pravidelného newsletteru s přehledem aktualit ze života FHS UK.
Důležitou součástí komunikační strategie jsou samozřejmě i osobní setkání, která pro-
bíhají formou schůze děkanky s učitelskou částí akademické obce, společných akcí vy-



112 113

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 5. Vnější vztahy a komunikace

učujících a studentů či každoročních neformálních předvánočních setkání, jakož i se-
tkání na konci akademického roku.

5.2.4 Absolventi

V roce 2022 pracovala fakulta na komunikaci s absolventy napříč všemi studijními 
programy, a to především prostřednictvím facebookové stránky s názvem Absolventi 
FHS UK (cca 415 odběratelů) a webových stránek fakulty (sekce Absolventi).
Na webových stránkách byly publikovány celkem 4 rozhovory v rámci projektu Ho-
vory s absolventy. Tento projekt si klade za cíl představit významné a zajímavé absol-
venty a jejich současnou profesní činnost, zprostředkovat stávajícím studentům, ucha-
zečům o studium a vyučujícím zpětnou vazbu, poskytnout rady a tipy pro studenty 
v jejich současném studiu i v budoucím uplatnění na trhu práce.
Rozhovory a setkání s absolventy připravují také některé studijní programy, např. Stu-
dia občanské společnosti, Orální historie – soudobé dějiny či Řízení a supervize v so-
ciálních a zdravotnických organizacích. Studijní program Studia občanské společnosti, 
v jehož rámci funguje Klub absolventů programu, pravidelně provádí výzkum uplatně-
ní absolventů (výsledky publikuje na svých webových stránkách).

5.2.5 Média

V roce 2022 v komunikaci s veřejností a médii kladla fakulta opět důraz na populari-
zaci výzkumu a vědy i fakulty samotné i jejích jednotlivých pracovišť. Fakulta intenziv-
ně komunikovala témata individuálně směrem ke konkrétním novinářům a médiím. 
Rovněž pokračovala v cíleném vydávání tiskových zpráv, které individualizovala dle 
zaměření jednotlivých médií i žurnalistů. Ty rovněž zvala na akce spojené s fakultou, 
které měly značný ohlas – šlo například o kulturní a umělecká představení, jež vznik-
ly pod patronací fakulty, či o detailnější představení oceňovaného architektonického 
ztvárnění fakulty.
Fakulta rovněž propojovala fakultní odborníky s redakcemi veřejnoprávních a dalších 
médií, a to jak hlavního proudu, tak i odborných, zaměřených na danou problemati-
ku. Médiím pak fakulta aktivně formou článků, rozhovorů či jiných příspěvků nabíd-
la množství podnětných informací z výsledků vědeckého výzkumu a zprostředkovala 
odborné komentáře akademických pracovníků. Všechny tyto aktivity se promítly do 
velkého množství mediálních výstupů, ve kterých byly fakulta a její pracovníci či pro-
jekty zmíněny.
Za úspěch mediální komunikace fakulty lze také považovat to, že velké množství aka-
demických a vědeckých pracovníků publikovalo v loňském roce pravidelně články jak 
v tištěných médiích, tak i na mainstreamových či odborných webech. Mnozí odborníci 
byli hosty, často i pravidelnými, řady odborných i diskusních pořadů tuzemských médií. 
K těm lze kromě těch veřejnoprávních – tedy Českého rozhlasu a České televize – počí-
tat i další nejvýznamnější tuzemská média jako Seznam Zprávy novinky.cz. CNN Prima 
News, idnes.cz, deník N, Respekt a další. K tématům, jež v médiích zaznamenala velký 

ohlas, patřily například práce mapující rasismus v tuzemské společnosti, výzkumy, kte-
ré se zabývají proměnou chování seniorů v současné době, nebo studie, jež se věnova-
ly domácímu násilí. Úspěšná byla i propagace představení Divadla utlačovaných, které 
působí pod patronací fakulty. Novináře rovněž zaujala historická témata zařazená do 
současných souvislostí. Odborníci z fakulty rovněž podávali novinářům v kontextu in-
formace s ohledem na konflikt na Ukrajině či ekonomické problémy spojené s inflací 
a vysokými cenami energie, kterým Česká republika v minulém roce čelila. 
Opět lze shrnout, že se ve zmíněných tématech patřila fakulta a její odborníci k těm, 
kteří nastolovali mediální agendu a zároveň v mediálních výstupech nabízeli i možná 
řešení nastolených problémů. Fakulta se rovněž věnovala mediální podpoře zaměřené 
na projekty konkrétních pracovišť, ať už šlo o publikace, online setkání, odborné 
výstupy apod. Kromě mediálních aktivit orientovaných na širokou i odbornou 
veřejnost byla fakulta činná i ve vlastní propagaci směrem k celé Univerzitě Karlově, 
jíž je součástí. Dělo se tak především díky intenzivní spolupráci s respektovaným 
univerzitním médiem iForum, kde se představila řada odborníků i projektů z fakulty. 
Všechny mediální výstupy fakulta pravidelně sleduje a analyzuje prostřednictvím 
monitoringu databáze Newton Media.

5.2.6 Střední školy

Fakulta i v roce 2022 pokračovala ve spolupráci se středními školami, a to jak pro-
střednictvím tradičních, tak nových a znovuobnovených aktivit. Cílem agendy bylo 
a zůstává rozšiřování povědomí o specifikách vysokoškolského humanitního liberál-
ního studia, zejména pak toho na Fakultě humanitních studií UK, jak mezi žáky, tak 
pedagogy středních škol, prohloubení komunikace a vztahů akademického a středo-
školského prostředí v rámci třetí role univerzit, posilování učitelských kompetencí 
a předávání know-how v humanitně zaměřených oborech nebo také vzájemné před-
stavení nároků a možností studia v obou vzdělávacích stupních.
Informování o nabídce níže uvedených programů, stejně jako o všech mimořádných 
akcích a projektech, probíhalo jak prostřednictvím oficiálních webových stránek fa-
kulty a jejích sociálních sítí – zejména Facebooku a Instagramu – tak přímou komu-
nikací s jednotlivými institucemi, jíž umožnila revize databáze e-mailových kontaktů, 
díky níž je fakulta ve spojení s více než třemi stovkami středních škol ve všech čtrnácti 
krajích. Vzhledem k dynamickému rozvoji agendy komunikace a spolupráce se střed-
ními školami započala v roce 2022 práce na nových webových stránkách v rámci plat-
formy Wix.com, jež poskytne přehlednější a jasnější přístup k informacím o veškeré 
činnosti fakulty v této oblasti.
Mimo níže uvedené programy nabídla fakulta v roce 2022 také množství mimořád-
ných jednorázových akcí, mezi něž patří například komentované prohlídky a přednáš-
ky pedagogů fakulty ve spolupráci s centrem současného umění DOX.

Letní škola v Litomyšli
Program určený zejména učitelům českého jazyka a literatury, filosofie, humanitních, 
společenskovědních a historických oborů poskytuje pedagogům gymnázií a středních 



114 115

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 5. Vnější vztahy a komunikace

U příležitosti zahájení akademického roku 2021/2022 uspořádala fakulta neformál-
ní setkání pro své studenty, akademické pracovníky, zaměstnance a také absolventy 
a přátele, které proběhlo v novém sídle FHS UK.

Festivaly
Svět knihy 2021 (9.–12. června 2022)
Fakulta humanitních studií se již tradičně zúčastnila knižního veletrhu Svět knihy, na 
kterém vystavovala a prodávala své publikace společně s Nakladatelstvím Karolinum.
Noc vědců (30. září 2021)
Fakulta humanitních studií se zúčastnila celoevropské vědecko-popularizační akce 
Noc vědců. Do festivalu přispěla přednáškou doktora Onřeje Váši „Která hvězda je bez 
viny, ať první hodí kamenem!“ a přednáškou magistra Aleše Svobody „Vábení iluzí – 
lež a pravda zrakového požitku v umění 2. poloviny 20. století“.
• Den architektury na FHS UK (2. října 2022)
Fakulta humanitních studií otevřela své brány veřejnosti v rámci 12. ročníku celore-
publikového festivalu Den architektury. Organizátoři (spolek Kruh z. s.) prostřednic-
tvím festivalu umožňují široké veřejnost nahlédnout na své okolí nevšední optikou 
pod vedením architektů, historiků a odborníků, kteří jim přibližují zajímavosti z jejich 
čtvrtě, bydliště i širšího okolí.

Uvedení publikací FHS UK
• Uvedení knihy Ivana Šlapety „Stín ve tmě mizí“ (2. listopadu 2022)
Fakulta humanitních studií uspořádala společně s Nakladatelstvím AMU slavnostní 
uvedení knihy Ivana Šlapety „Stín ve tmě mizí“, které proběhlo v malém sále kina Svě-
tozor a bylo spojeno s projekcí filmu Hotel pro cizince (1966) a hudebním vystoupe-
ním Jiřího Stivína.

Výstavy
• Neviditelní hrdinové českého zdravotnictví (28. února – 31. března 2022)
Fakulta humanitních studií společně s organizací Pacientský hub uspořádali v sídle 
FHS výstavu Neviditelní hrdinové českého zdravotnictví. Pacientské organizace jsou 
součástí neziskového sektoru a v systému zdravotní péče hrají významnou roli, přes-
to je povědomí české společnosti o nich velmi nízké. Cílem výstavy bylo ukázat práci 
a přínos těchto organizací pro pacienty i pro samotné zdravotnictví.
• Imaginativní tvorba a její hosté (1.–29. března 2022)
Fakulta humanitních studií uspořádala v Kampusu Hybernská výstavu „Imaginativ-
ní tvorba a její hosté“, která navazovala na workshop konaný na FHS UK pod vedením 
Václava Hájka. Výše zmíněný kurz za pomoci různých inspiračních zdrojů inicioval ob-
razový způsob komunikace a vyjádření. Výstava byla doplněna workshopem a před-
náškou doktora Václava Hájka.
• Svitálka – Jaroslav J. Alt / obrazy (1.–19. června 2022)

škol náměty a podklady pro výuku a otevírá prostor pro vzájemnou diskusi ohledně 
přípravy a připravenosti studentů na humanitně zaměřené vysokoškolské studium. 
V praktických seminářích se účastníci zabývají především intepretací – a diskusí o její 
výuce – odborných, literárních i klasických textů v rámci různých interpretačních pří-
stupů. Osou programu jsou komentované příklady seminární práce s texty a zadávání, 
vedení a psaní referátů, přičemž při přípravě letní školy jsou implementovány i připo-
mínky a náměty účastníků z minulých ročníků.
V roce 2022 se fakultě podařilo po pěti letech existence programu prodloužit akredita-
ci u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, díky níž je možné nadále poskytovat 
pedagogům certifikaci v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Vzorové semináře pro studenty středních škol na FHS UK
S přihlídnutím ke třetí roli univerzit se fakulta v roce 2022 rozhodla vedle programu 
Otevřená studia, jenž umožňuje nejen žákům středních škol účastnit se vybraných se-
minářů a přednášek v celém jejich rozsahu, zpřístupnit vzorové semináře jako součást 
krátkých „stáží“ na fakultě, v nichž se žáci mohou seznámit s koncepcí a možnostmi 
studia bakalářského programu Studium humanitní vzdělanosti. Program zprostřed-
kovává účastníkům možnost absolvovat v předem specifikovaných týdnech výuky vy-
brané přednášky a semináře, konzultovat s fakultními pedagogy své studijní záměry 
nebo se setkat a hovořit se stávajícími studenty a absolventy bakalářského programu.

Vzorové semináře pedagogů FHS UK na středních školách
Ve snaze o větší propojení středních a vysokých škol obnovila fakulta v roce 2022 pro-
gram výjezdních seminářů, v rámci nichž probíhají na středních školách přednášky na 
předem domluvená témata. Cílem projektu je mimo výše uvedené představit žákům 
středních škol možnosti humanitě orientovaného bádání, zatraktivnit výuku, rozšířit 
povědomí o fakultě a jejím specifickém přístupu k humanitnímu liberálnímu vzdělává-
ní či pomoci budovat kontakty a vazby mezi jednotlivými pedagogy.
Součástí projektu je také předání publikace „Průvodce Studiem humanitní vzdělanos-
ti“, již fakulta každoročně vytváří primárně pro studenty prvních ročníků bakalářské-
ho studia a uchazeče o toto studium a v níž je možné nalézt nejpodstatnější informa-
ce o studiu na fakultě.

5.2.7 Veřejnost

Výročí a oslavy
• Celebrating Connections – 20 let etnomuzikologie na FHS UK (17. září 2021)
Oslava 20. výročí založení etnomuzikologického programu a rovněž 60. narozenin 
jeho zakladatelky a vedoucí doc. Zuzany Jurkové se skládala z odborných přednášek 
i hudebních vystoupení a proběhla v sídle fakulty.
• Setkání na prahu nového akademického roku 2021/2022 (1. října 2021)



116 117

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 5. Vnější vztahy a komunikace

Fakulta humanitních studií uspořádala ve spolupráci s galerií Nová síň výstavu Jaro-
slava Alta s názvem „Svitálka – Jaroslav J. Alt / obrazy“. Záštitu nad výstavou převza-
li děkanka Fakulty humanitních studií UK Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D., a Archiv 
výtvarného umění.
• Kampus FHS pohledem studentů krajinářské architektury / Prostory 22 – Vý-

stava k předmětu „Praktikum k antropologickému terénnímu výzkumu“ (10. 
listopadu – 31. prosince 2022)

Fakulta humanitních studií uspořádala ve svých prostorách dvě výstavy, které reflek-
tují prostor v okolí sídla FHS UK z hlediska studentů krajinářské architektury Fakul-
ty architektury ČVUT ze strany jedné, a studentů sociální a kulturní antropologie FHS 
UK ze strany druhé.

Umělecké intervence
• umělecká intervence Jana Dudeška “Series of Sirages“ v prostorách FHS UK 

(od 25. října 2022)
Ve dvoraně fakulty je od konce října 2022 umístěna umělecká instalace Jana Dudeška 
s názvem „Series od Mirages“. 
• novomediální projekce Aleše Svobody (od 25. října 2022)
Novomediální projekce a intervence do interiéru budovy FHS s názvem Vlys života 
od vedoucího Katedry teorie umění a tvorby Aleše Svobody proběhla ve dvoraně fa-
kultního sídla dne 3. října u příležitosti slavnostního zahájení akademického roku 
2022/2023.

Veřejné přednášky
V roce 2022 hostila fakulta v rámci veřejných přednášek řadu význačných tuzem-
ských i zahraničních badatelů. Byli to např. doc. Nuno Palma (University of Manches-
ter), prof. Daniel Sävborga (University of Tartu, Estonsko), prof. Dr. Daniela Camhy, 
Dr. h. c. (Karl-Franzens Universität Graz, Rakousko), prof. Barbara Thériault (Uni-
versité de Montréal), prof. Helen Frances Leslie-Jacobsen (University of Begen), 
Benno Gammerl, Þórdís Edda Jóhannesdóttir (University of Iceland), prof. Elisabeth 
Utsi Gaup (Sámi University of Applied Sciences, Norsko), Katri Somby (University 
of Applied Sciences, Norsko), doc. John Paul Newman (Maynooth University, Irsko), 
Maja Babić, Ph.D., doc. Jamin Pelkey (Toronto Metropolitan University), prof. Niko 
Besnier (University of Amsterdam), Grzegorz Piotrowski (University of Gdańsk / Eu-
ropean Solidarity Centre), David Rothenberg, Marie Sonevytsky, prof. Ian Johnson 
(University of St Andrews), prof. Jürg Glauser (emeritní profesor skandinávských 
studií na University of Zürich and University of Basel), Francesco Bellucci, Frederik 
Stjernfelt a další.
Vedle výše uvedených badatelů přednášeli též mnozí akademičtí pracovníci FHS UK 
pro veřejnost jak na půdě fakulty, tak i na půdě různých spolků či kulturních, společen-
ských a náboženských institucí.

Konference, workshopy a letní školy
Přehled konferencí, workshopů a letních škol pořádaných na FHS UK v roce 2022 na-
leznete v kapitole Věda a výzkum.

Projekty
• Encyklopedie migrace je rozsáhlý projekt Studentského hnutí za solidaritu ve 

spolupráci s FF UK, FSV UK, FHS UK, ETF UK a PF UK. Jeho posláním je zmapovat 
relevantní témata a pojmy, které souvisejí se současnou uprchlickou krizí tak, aby 
se široká veřejnost mohla spolehlivě, aktuálně a čtenářsky přístupným způsobem 
informovat o nastalé situaci a jejím kontextu. Na projektu se i v roce 2022 podíleli 
studenti a pedagogové, kteří působí na FHS UK.

• Divadlo utlačovaných je metoda, kterou v 60. letech vytvořil brazilský divadelník 
Augusto Boalo. Zjednodušeně řečeno se jedná o využití životních příběhů, reálných 
situací a divadelních technik k práci se sociálně vyloučenými skupinami obyvatel 
nebo těmi, kteří mají osobní zkušenost s nějakou formou útlaku. Snaží se tak ne-
jen o reflexi aktuální situace, ale směřuje také k sociální komunikaci a ideálně i ke 
změně. Divadlo utlačovaných je metoda, která funguje dvoufázově. Skupina, která 
chce pracovat na svém tématu, připravuje nejprve krátké divadelní představení, ke 
kterému se propracovává na základě několikadenní práce. Ta je kombinací tech-
nik směřujících k zpracování tématu útlaku a také metod, které pomáhají ne-her-
cům vyjádřit svůj příběh divadelními technikami. Prakticky jde v průběhu přípra-
vy o různé druhy her a cvičení zaměřených na uvolnění, zábavu, rozvoj imaginace, 
skupinovou dynamiku a osvojení základních scénických dovedností. Výstupem je 
pak prezentační forma známá jako divadlo-fórum, kdy diváci vstupují do „předsta-
vení“, které pro ně konkrétní skupina připravila, a změnou jednání jedné z postav 
se snaží změnit její osud. Dojde tak k přirozenému dialogu, který přispívá ke vzá-
jemnému pochopení obou stran „barikády“. FHS UK (Katedra studií občanské spo-
lečnosti) jakožto oficiální pořadatel vypsala v roce 2020 divadlo utlačovaných jako 
dvousemestrální kurz, na jehož realizaci spolupracuje vždy s některou z organiza-
cí občanské společnosti, v posledních dvou letech s divadelní skupinou ARA Art. 
Představení se pak hraje v klubu Rock Cafe. V posledních dvou letech vzniklo ně-
kolik představení zabývajících se především problematikou šikany a rasismu. Na 
přípravě a realizaci projektu se významně podílí vyučující katedry dr. Dana Moree.

• Společnost pro filosofickou antropologii (SFA) je otevřenou skupinou učitelů, 
studentů, přátel a příznivců filosofické antropologie. Pořádá kurzy, setkání, konfe-
rence a workshopy. Vznikla a funguje na půdě oboru Filosofická antropologie FHS 
UK. V roce 2022 uspořádala řadu přednášek, workshopů a dalších akcí.

• Sociologické kafe o půl třetí
Sociologické kafe o půl třetí je projekt Katedry sociologie, jehož cílem je prezento-
vat a diskutovat výzkumné a vědecké práce jak členů a členek katedry, tak i vědců 
a vědkyň z oblasti sociologie hostujících na FHS. Semináře jsou určené pro akade-
mické pracovníky FHS, studenty, doktorandy a pro všechny, koho zajímá současné 
sociologické zkoumání.



6. Vydavatelská 
a ediční činnost



121

6. Vydavatelská a ediční činnost

6. Vydavatelská a ediční činnost

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků se uskutečňuje dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné fakul-
ty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatelstvích.
Vydavatelská činnost na FHS je v gesci Edičního oddělení, které se při své činnosti řídí 
Opatřením děkana FHS UK č. 5/2019 o ediční činnosti na fakultě. Ediční oddělení dbá 
o kvalitní redakční práci, grafickou úpravu odpovídající obsahu a zaměření díla i eko-
nomické a právní zabezpečení vydávaných publikací (licenční smlouvy, ochrana au-
torských děl). Spolupracuje s distributory tištěných i elektronických časopisů a knih 
(zejm. Kosmas, Čeněk, EBSCO), prodejnou Nakladatelství Karolinum a dalšími prodej-
nami odborné literatury tak, aby byla na trhu zajištěna dostatečná nabídka jak tiště-
ných, tak elektronických publikací. Fakulta dbá na etiku publikování výsledků vědy 
a výzkumu a vyžaduje ji po autorech, editorech a recenzentech. Studentům nabízí ke 
koupi publikace za zvýhodněnou cenu nejen přes Kosmas, ale i v prodejně Karolina 
a Knihovně FHS UK. V rámci propagace svého knižního portfolia se FHS UK zúčastňuje 
Mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy, od roku 2021 spo-
lečně s Nakladatelstvím Karolinum.
V roce 2022 se dvakrát sešla ediční komise, která projednala a schválila ediční plán 
FHS i Karolina pro rok 2022/2023. Ediční komise byla rozšířena o další členy, zejména 
zástupce Cooperativa a jednotlivých oborů a kateder.
Ediční oddělení FHS UK spolupracuje s Oddělením pro vědu a výzkum FHS UK, knihov-
nou FHS UK a s dalšími vysokoškolskými nakladatelstvími, zúčastňuje se společných 
seminářů a podporuje mezioborovou spolupráci v rámci českých vysokých škol. Ve-
doucí edičního oddělení vede na FHS UK kurzy Základy redakční práce a Seminář k re-
dakční práci, které mají u studentů rozšířit povědomí o práci redaktora a vydavatele, 
a to zejména odborných publikací.
Opatření děkana FHS UK č. 5/2019: Ediční činnost na Fakultě humanitních studií Uni-
verzity Karlovy, ediční plán FHS UK, katalog publikací vydaných či podpořených FHS 
UK, zápisy ze zasedání Ediční komise, formuláře návrhů titulů k vydání na FHS UK 
a v Karolinu a vzory licenčních smluv jsou umístěny na webových stránkách fakulty 
v sekci Publikace.



122 123

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 6. Vydavatelská a ediční činnost

6.1 Vydané publikace FHS UK za rok 2022

Fakulta v roce 2022 vydala a finančně podpořila následující publikace:

Časopisy
V roce 2022 se připravovalo zavedení DOI pro jednotlivé články i celé časopisy vydáva-
né na FHS UK. K jejich zavedení, a tím k lepší dostupnosti a vyhledatelnosti článků a ča-
sopisů v nejrůznějších knihovních databázích dojde pravděpodobně v průběhu roku 
2023. S tím souvisí i inovace webových stránek časopisů a jejich redakčního systému.
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města/Urban People věnovaný antropologic-

kým vědám a příbuzným společenskovědním a humanitním disciplínám s důrazem 
na témata spojená s problematikou města, je jediným antropologickým časopisem 
vydávaným v České republice; v roce 2022 vyšel třikrát (dvakrát v českém jazyce 
a jednou v jazyce anglickém). Vydává FHS UK.
Domovská stránka časopisu: https://lidemesta.cuni.cz/ 

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (vychází v Nakladatelství Karolinum). 
Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména 
na evropskou kontinentální filosofii 20. století. Vychází dvakrát ročně. 
Domovská stránka časopisu: https://karolinum.cz/casopis/auc-interpretationes/ 

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika, indexovaný v databázi SCOPUS a za-
měřený na dějiny historiografie, metodologii a její inovace s důrazem na polemič-
nost a kritičnost, vychází dvakrát ročně. Vydává FHS UK.
Domovská stránka časopisu: http://www.dejinyteoriekritika.cz/ 

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především 
ze sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlou-
hodobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vli-
vů. Vydává Nakladatelství Karolinum.
Domovská stránka časopisu: https://historicalsociology.cuni.cz/ 

• Historická demografie (od roku 2015 společně s Etnologickým ústavem AV ČR, 
v. v. i.) – časopis otiskuje původní empirické a teoretické odborné studie z oboru 
historické demografie a historické sociologie, recenze literatury a bibliografii čes-
ké historické demografie, zprávy o konferencích týkajících se problematiky popu-
lačního vývoje, dějin obyvatelstva, případně metod historické demografie. Od roku 
2021 elektronicky. Dostupné [online] z: http://www.eu.avcr.cz/cs/publikace/his-
toricka-demografie/ [cit. 25. 3. 2023]

Vědecké publikace
• Jarka Vrbová: Norský svět. Základy norského jazyka a reálií

ISBN 978-80-7571-096-3
Učebnice základů norského jazyka. Začátečník se ve 20 lekcích seznámí s výslov-
ností, gramatikou a základní slovní zásobou. V každé lekci najde i česky psaný člá-

nek s informacemi o norských dějinách, kultuře, hospodářství, ale i o každodenním 
životě a zvycích obyvatel Norska doplněný ilustracemi a fotografiemi.
Posledních pět lekcí má netradiční strukturu a soustřeďuje se na konverzační té-
mata, jež mohou podstatně rozšířit komunikační schopnosti i slovní zásobu.

• Václav Hájek: Na hraně všednosti. Eseje o vizuální kultuře
ISBN 978-80-7571-0945-6, 978-80-7571-097-0 (pdf)
Tato knížka se zabývá velmi konkrétními, dílčími motivy, které vypadají jako samo-
zřejmosti, jimž není potřeba věnovat žádnou zvláštní pozornost, natožpak teoretic-
kou reflexi. Proč se zaměstnávat tím, jakou roli hraje ve vizuální kultuře kouř, guma 
nebo židle? Ukazuje se, že i z rozboru zdánlivé nicotnosti lze vyvodit obecné a princi-
piální závěry (a za toto povznášející a zábavné poznání autor děkuje hlavně Erasmu 
Rotterdamskému a jeho Chvále bláznivosti). Knížka chce naznačit, že si jednotlivostí, 
samozřejmostí a „banalit“ v (nejen) vizuální kultuře příliš málo všímáme, i když jsme 
jimi zcela obklopeni jako Jonáš velrybou. Eseje se zaobírají různými aspekty masové 
vizuální kultury v jejím překrývání a křížení s tradicemi výtvarné tvorby a s dalšími 
diskurzy myšlení, komunikace a reprezentace. Každá esej tvoří křižovatku, rozces-
tí, na němž se scházejí nesourodí účastníci setkání, aby zde rokovali a ze svých úhlů 
pohledu analyzovali dílčí jednotlivosti. Tyto konkrétní jevy jsou vždy určitým „pars 
pro toto“, vyloupnutým z těkavého proudu digitálních, pouličních a masmediálních 
zkušeností. Fenomény každodenní, „nedůležité“ vizuální zkušenosti hlavně není po-
třeba podrobovat kritickému hodnocení, ale především si jich musíme vůbec všímat 
jakožto „světa, v němž žijeme“ (jak by řekl Jindřich Chalupecký).

• Ivan Šlapeta: Stín ve tmě mizí: O filmu a přátelství
ISBN 978-80-7331-611-2 (AMU); ISBN 978-80-7571-092-5 (FHS UK). Vydaly Aka-
demie múzických umění v Praze v Nakladatelství AMU a Fakulta humanitních stu-
dií Univerzity Karlovy.
Text knihy s podtitulem o filmu a přátelství je životopisným vyprávěním kamerama-
na Ivana Šlapety, odehrávajícím se v rozmezí let 1938–2021. Zahrnuje období první 
republiky, válečné roky, konec války, komunistický převrat, vpád armád varšavské 
smlouvy, normalizaci, rok 1989 a roky následující. Na pozadí historických událostí 
sledujeme nejprve poutavé příběhy ze života středostavovské rodiny, v níž autor vy-
růstal, posléze jeho profesní růst, který vrcholí v období slavné etapy českého filmu 
v letech šedesátých, již ukončila invaze „spřátelených“ armád. Text je specifický ne-
jen zachycením atmosféry u filmu v dotyčných letech, ale taky úhlem pohledu muže 
za kamerou. Dozvíme se, jak je jeho práce podmíněná nejen technikou a kvalitou 
filmové suroviny, ale i profesní zručností, komunikativností, vynalézavostí, řeme-
slným fortelem a kreativitou. Šlapeta není historikem, byl ale přímým účastníkem 
vzniku slavných českých filmů, dívá se na ně zevnitř, okem a myslí kameramana. Do-
vede zdůraznit momenty, které podle něj byly určující pro úspěch nebo neúspěch 
filmu, a svůj, resp. kameramanský podíl na tom či onom. Stál za kamerou při vzniku 
více než 80 opusů, jejichž výčet je na konci fotografiemi bohatě ilustrované knihy.

• Zuzana Havrdová (ed.): Důstojnost, reflexe a participace v praxi zdravotních 
a sociálních služeb
ISBN 978-80-7571-101-4 (pdf). Kniha je šířena pod licencí Creative Commons BY 
NC (uveďte autora, neužívejte dílo komerčně).



124 125

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 6. Vydavatelská a ediční činnost

Autoři: M. Bosá, M. Čajko Eibicht, K. Drapáková, Z. Havrdová, J. Krejčí, A. Matochová, 
P. Hulec, N. Roupcová, J. Šafr.
V převážně studentské monografii jsou témata důstojnosti, reflexivity a participa-
ce vzájemně propojena s důrazem na reflexi jejich nezbytného kontextu tvořeného 
mezilidským reflektujícím dialogem, lidskou zranitelností a křehkou provázaností 
v riziku neporozumění jeho účastníků, a to v protiváze k vidění skrze administra-
tivně-byrokratické a ekonomizující redukce, k nimž má tendenci sklouzávat společ-
nost pod mnoha existujícími tlaky. V této souvislosti je zdůrazněn význam demo-
kratické profesionality a z ní plynoucích etických úkolů pro sociálního pracovníka.

• Vladimíra Dostálová, Alžběta Bártová, Hana Bláhová a Iva Holmerová: Potře-
by starších vulnerabilních lidí v domácí a nemocniční péči 
ISBN 978-80-7571-104-5
Publikace je výstupem projektu „Uspokojené a neuspokojené potřeby zvláště vul-
nerabilních pacientů vyššího věku v domácí a lůžkové péči“, který byl podpořen 
Grantovou agenturou Univerzity Karlovy. Tento projekt byl realizován v rámci dok-
torského studia studijního programu Studium dlouhověkosti na Fakultě humanit-
ních studií Univerzity Karlovy, v jehož rámci se jeho řešitelé zaměřili jak na potřeby 
lidí ve zdravotní péči, tak i na potřeby lidí, kterým zajišťují péči poskytovatelé soci-
álních služeb v domácí péči.

• Jana Wohlmuth Markupová: Soukromá válka Huga Vavrečky. Mikrohistorie 
z rozhraní soudobých dějin (1945–1952)
ISBN: 978-80-246-4994-8
Jméno Huga Vavrečky (1880–1952), novináře, diplomata, ředitele firmy Baťa, mi-
nistra propagandy a dědečka bratrů Havlových, zaznívá v české historiografii spíše 
okrajově. Jemu samotnému byla pozornost věnována doposud jen sporadicky, přímo 
posledním letům jeho života pak vůbec. Právě ona přitom patří k těm, která kladou 
nejvíce otázek a přinášejí nejméně očekávatelné odpovědi. Tato kniha proto čtenáři 
nejprve nabízí stručné představení Vavrečkova života do roku 1945, shrnuje hlavní 
oblasti jeho působení a ukazuje jeho životní priority a postoje, které se naplno pro-
jevily v hlavním zkoumaném období 1945–52, kdy se Vavrečka musel – stejně jako 
další členové bývalé prvorepublikové a zčásti i protektorátní elity – vyrovnávat s pro-
blémy, které z jeho před/válečné činnosti plynuly. Autorka detailně sleduje Vavreč-
kovu adaptaci na měnící se společenské podmínky i jeho postavení v nich a předestí-
rá až detektivní pátrání po různorodých strategiích jednání i vyjednávání, které volil 
tehdy, čelil-li například nařčením z kolaborace. Hledá také odpovědi na otázky, co si 
Vavrečka o světě kolem sebe myslel a jak si představoval (nejen svou) budoucnost.

• Jan Ort: Facets of a Harmony
Překlad Philip Jones
ISBN 978-80-246-5068-5
Na rozdíl od jiných antropologických studií zaměřujících se převážně na východo-
slovenské osady zvolil Jan Ort jako cíl svého terénního výzkumu obec s reputací 
„bezproblémového soužití“ mezi jazykově i etnicky heterogenními obyvateli. Kni-
ha nabízí etnografickou kritiku této idylické představy a ukazuje, jak současný stav 
souvisí s historickou transformací, naturalizací symbolických a materiálních nerov-
ností, hranic a hierarchií, ale zároveň i se způsoby jejich vyjednávání. Výsledkem je 

text plný zajímavých etnografických popisů a postřehů, které v úhrnu poskytují od-
pověď na jednu z hlavních otázek textu: Kdo je tu místní?

• Dana Moree: Meziprostory
978-80-246-5035-7
Jak pracovat se smíšenými skupinami? To je otázka, kterou si Dana Moree klade 
spolu s téměř padesáti účastníky několika smíšených romsko-neromských skupin. 
Nejprve dělá rozhovory s elitami na obou stranách, dále se zabývá školami v blíz-
kosti vyloučených lokalit a konečně mapuje vznik smíšené skupiny v Ústí nad La-
bem, v které (ne)herci společně pracovali metodou divadla utlačovaných. Autor-
ka využívá termín meziprostory pro označení pomyslného nebo reálného místa, ve 
kterém se lidé ze smíšených skupin setkávají. Opakovaně si totiž všímá toho, že 
i když je v takové skupině patrná výrazná ochota ke spolupráci i velká citlivost na 
jednotlivé příběhy, nejde vše hladce. A to především díky předchozím zkušenostem 
nerovnosti, které si účastníci již přinášejí a které ovlivňují obě strany. A tak přestože 
se všichni snaží, je tento jejich zážitek při práci se skupinou přítomný. A je potřeba 
brát ho vážně. Na základě kombinace výzkumných postupů, studia literatury a za-
myšleními nad konkrétními situacemi téměř padesáti účastníků výzkumů formulu-
je autorka principy, které v takto uspořádaných skupinách pomáhají nejen naplnit 
důvod, proč se lidé setkali, ale také napomoci tomu, aby k sobě našli cestu snadněji.

Lenka Krátká, Pavel Mücke (eds.): Za hranice služebně.  
Pracovní cesty z Československa do zahraničí v letech 1945 až 1989
978-80-246-4998-6
Kniha se zabývá dosud spíše opomíjenou problematikou služebních cest do zahra-
ničí v éře lidově demokratického a posléze socialistického Československa a při-
bližuje ji jak z hlediska zkušeností jednotlivců, tak z perspektivy kolektivních ak-
térů – státu, komunistické strany a dalších institucionálních hráčů. Kromě vhledu 
do širších politických, legislativních i administrativních souvislostí služebních vý-
jezdů obsahuje tematické studie věnované jednotlivým skupinám zaměstnan-
ců a zaměstnankyň, kteří ve sledovaném období do zahraničí cestovali, případně 
zde dlouhodobě působili. Studie zachycují výjezdy do zahraničí ve sférách dopra-
vy, zahraničního obchodu, kultury, sportu i cesty zástupců armády či představitelů 
československých politických elit. Jsou doplněny konkrétními zkušenostmi mužů 
a žen, kteří v minulosti do zahraničí „za účelem služebním“ cestovali, v podobě edi-
tovaných rozhovorů. Nedílnou součástí publikace jsou dobové fotografie.

Jan Štemberk, Ivan Jakubec: Hotel Alcron. K dějinám symbolu českého a čes-
koslovenského hotelnictví
978-80-246-4971-9
Hotel Alcron se v českém hotelnictví stal pojmem i symbolem. Podnik je to beze-
sporu výjimečný, neboť přežil všechny turbulentní změny, jimiž se 20. století vy-
značovalo, a až na krátké období po privatizaci v 90. letech 20. století, zdobí budovu 
ve Štěpánské ulici dodnes. Kniha popisuje založení hotelu, osobnost otce-zaklada-
tele Aloise Krofty i jeho podnikatelské aktivity během období první republiky, pře-
stupuje do období protektorátu, kdy Alcron hostil převážně německou klientelu, 
a zkoumá také období po roce 1948. Autoři se zastavují až v současnosti. Kniha je 
mikrostudií o známém místě, které lze označit jako legendu v srdci Prahy.



7. Knihovna



7. Knihovna

Knihovna FHS UK vznikla v létě 2020 po přestěhování fakulty do nové budovy. Je jed-
nou z dílčích knihoven Knihovny UK, která je tvořena Ústřední knihovnou UK (ÚK UK) 
a knihovnami jednotlivých fakult a součástí. Spolupráce s ÚK UK, ale i s dalšími dílčí-
mi knihovnami je zcela nezbytná pro plnohodnotné služby Knihovny FHS UK. Služby 
knihovny probíhají v plně integrovaném knihovním systému ALMA.



130 131

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 7. Knihovna

7.1 Knihovní fond

Fond knihovny je profilován v širokém spektru věd o člověku a lidské společnosti tak, 
aby tvořil informační podporu všech oborů a studijních programů fakulty. Ve fondu 
Knihovny FHS UK bylo ke konci roku 40 137 knihovních jednotek, z toho asi 36 ti-
síc tištěných knih, dalšími typy dokumentů jsou časopisy, elektronické knihy, tištěné 
kvalifikační práce a elektronické dokumenty na pevném nosiči (CD-ROM). Ve volném 
výběru je uloženo více 17 tisíc dokumentů, které jsou volně dostupné k nahlédnutí 
všem čtenářům, většina dalších dokumentů je uložena ve skladu, který je v prostorách 
knihovny, a dokumenty jsou tedy k dispozici bez prodlení. Jen starší kvalifikační práce 
jsou deponovány v detašovaném skladu v Lešeticích. Tyto práce jsou ale dostupné on-
line, takže vzdálenost netvoří bariéru ve studiu.
Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2022 byl 1248 fyzických svazků a 66 trva-
le koupených licencí elektronických knih. Doplněno bylo 1059 tištěných knih (z toho 
620 bylo zakoupeno, další jsou dary nebo výměna) a 189 svázaných ročníků časopi-
sů. Knihovna odebírá 52 titulů časopisů, z toho 5 pouze elektronicky. Vyřazeno bylo 
25 jednotek.
Knihovna zajišťuje akvizici dokumentů jak do běžného fondu knihovny, tak pro řeši-
tele projektů z řad akademické obce fakulty, tyto dokumenty jsou v knihovně evidová-
ny a řešitelům projektů zapůjčeny na dobu trvání projektu jako dlouhodobá výpůjčka.
Celkové náklady na akvizici byly 1 085 tis. Kč (z toho předplatné databází byly 
537 946 Kč, předplatné e-časopisů 105 306 Kč a licence e-knih 173 668 Kč). Kromě 
rozpočtu knihovny byly finance čerpány z grantových projektů a příspěvků na vědu.
Zpracování nových titulů probíhá průběžně, odevzdání záznamů do Souborného kata-
logu ČR prostřednictvím Ústřední knihovny UK bylo v souvislosti s implementací inte-
grovaného knihovního systému importy dočasně pozastaveno, stejně jako spolupráce 
na tvorbě Národních jmenných autorit ČR.

7.2 Elektronické informační zdroje 

Elektronické informační zdroje (EIZ) jsou důležitým zdrojem informací jak pro vzdě-
lávání, tak pro vědu a výzkum. Část EIZ je pro akademickou obec UK zajišťována cen-
trálně, prostřednictvím ÚKUK, jde o tzv. páteřní zdroje (databáze EBSCO Academic 
Search Ultimate a EBSCO eBook Academic Collection, JSTOR Arts & Science I, II, III, El-
sevier ScienceDirect, Oxford Journals, SpringerLink, Taylor&Francis, Wiley Online Lib-
rary Journals a citační databáze Web of Science a Scopus a také databáze českých knih 
Bookport). Knihovna FHS UK předplácela mimo tyto celouniverzitní multioborové da-
tabáze i oborové zdroje – EBSCO Humanities Source Ultimate a SocIndex, JSTOR Arts 
& Sciences V a VI a také přístup k české mediální databázi Anopress. 
Přehled všech EIZ dostupných na UK je k nahlédnutí na portálu EIZ (https://ezdroje.
cuni.cz/).
V průběhu roku 2022 zastupovala Knihovna FHS zájmy fakulty při vyjednávání v rám-
ci UK o EIZ, které budou zajištěny a financovány v novém období projektu CzechE-
lib jako páteřní zdroje. K dohodám o společném předplatném dalších EIZ došlo mezi 
některými humanitními a společenskovědními fakultami. Výsledkem je rozšíření do-
stupných EIZ v příštích letech, mj. o další kolekce JSTOR Arts & Science, kolekce ča-
sopisů vydavatelství Sage nebo Cambridge UP a v neposlední řadě databáze PsycInfo 
a PsycArticles, zároveň žádný z využívaných EIZ nebyl vyřazen.



132 133

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 7. Knihovna

7.3 Služby

Knihovna zajišťuje veřejné knihovnické a informační služby členům akademické obce 
FHS UK a dalších fakult a součástí UK, ale také odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 
Registrace do Knihovny UK je jednotná, aktivních uživatelů Knihovny FHS, tj. těch, kte-
ří ji reálně využili, bylo 1759. K dispozici mají 78 studijních míst a další místa k seze-
ní v odpočinkových zónách. Výpůjčky a vracení probíhají samoobslužně na selfchecku. 
V průběhu roku bylo zadáno 1021 požadavků na rezervaci dokumentu a 993 jich bylo 
v témže roce splněno.
Prostřednictvím akviziční metody DDA bylo uživateli zadáno 273 požadavků na nákup 
licence e-knih a 39 jich bylo zakoupeno. Nízké číslo realizovaných nákupů má více dů-
vodů, někdy je kniha již dostupná jinak, někdy neodpovídá akviziční strategii a někdy 
je důvodem zamítnutí vysoká cena. Zájemce je vždy informován o nákupu či důvodu 
zamítnutí. Webový formulář pro návrhy na akvizice je mnohem méně využívaný, návr-
hů přišlo 21, vyhověno bylo 17 z nich.
Rok 2022 stal prvním plnohodnotným rokem z hlediska služeb knihovny. Epidemic-
ká situace v souvislosti s pandemií covid-19 se stabilizovala a výuka na fakultě probí-
hala prezenčně. Knihovna byla otevřená pravidelně, její otevírací doba se s ohledem 
na návštěvnost ustálila tak, že v pondělí až čtvrtek je otevírací doba 9:00–19:00, v pá-
tek do 17:00. Především pro studenty kombinovaného studia bylo otevřeno ve vybra-
né soboty (čtyřikrát během října až prosince). Na základě počitadla průchodů evidu-
jeme více než 60 tis. návštěv. Z Knihovny FHS UK bylo v roce 2022 vypůjčeno 10 527 
knih a 12 175 jich bylo prodlouženo. V rámci meziknihovních výpůjčních služeb bylo 
zajištěno 15 dokumentů z jiných knihoven pro naše uživatele a knihovna poskytla 25 
výpůjček jiným knihovnám.
Informace o provozu knihovny, službách atd. jsou rozšiřovány především elektronicky. 
Zveřejňovány jsou na webových stránkách knihovny a na sociálních sítích (Instagram, 
Facebook). Důležitým komunikačním kanálem zůstává e-mail, jehož prostřednictvím 
byly mj. také rozšiřovány nejdůležitější aktuální informace a informace o přístupu 
k EIZ.
Knihovna participovala po dohodě s vyučujícími na osmi vyučovacích hodinách s té-
matem vyhledávání a získávání informačních zdrojů. Bylo poskytnuto 15 rozsáhlejších 
individuálních konzultací, běžně probíhá komunikace mezi knihovnou a čtenáři také 
e-mailem a telefonicky.
Pro potřeby především studentů bakalářského studia je předplácen přístup k citační-
mu manažeru českého původu – Citace PRO Plus, který oproti bezplatné verzi Free na-
bízí další užitečné funkce.
Knihovna poskytuje podporu v oblasti open access publikování a evidence publikační 
činnosti (do Osobní bibliografické databáze – OBD bylo vloženo 708 záznamů, z toho 
546 bylo zkontrolováno a do RIV bylo následně odesláno 265 záznamů).

7.4 Závěr

Rok 2022 byl prvním ve vlastní budově fakulty, kdy si knihovna mohla ověřit, zda oče-
kávání týkající se běžného provozu knihovny a nastavení příslušných služeb a procesů 
v novém integrovaném knihovním systému budou dostatečně naplňovat potřeby uži-
vatelů knihovny v „normálních“ poměrech. Ukázalo se, že očekávání byla realistická 
a nastavené služby jsou odpovídající. Nezbytná spolupráce s Ústřední knihovnou UK 
probíhá bez problémů, Knihovna FHS se stala pilotní knihovnou pro testování a evi-
denci EIZ v systému Alma ze strany dílčích knihoven. Pracovnice knihovny se nadále 
vzdělávají a účastní odborných knihovnických akcí, tak aby poskytované služby odpo-
vídaly aktuálním potřebám studentů, akademiků i vědců.



8. Zabezpečení 
činností fakulty



137

8. Zabezpečení činností fakulty

8. Zabezpečení činností fakulty

8.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, zejména 
Pravidly hospodaření a Pravidly pro správu majetku.
Hospodaření fakulty se v roce 2022 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných v Dlou-
hodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK na roky 
2021–2025.
Provoz fakulty byl v roce 2022 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT. Dalšími významnými zdroji příjmů 
jsou finanční prostředky z jiných kapitol SR, rozpočtů územních celků, zahraničních 
příjmů, vlastních výnosů a také stipendia studentů doktorských studijních programů.

8.1.1 Výnosy

Výše neinvestičního příspěvku a dotace na vzdělávací činnost z kapitoly 333 MŠMT či-
nila v roce 2022 139 521 tis. Kč. Tato částka se skládá z fixní a výkonové části – uka-
zatele „A“ + „K“ ve výši 116 081 tis. Kč. Součástí příspěvku je také částka 19 170 tis. 
Kč určená na úhradu stipendií v doktorských studijních programech (ukazatel „C“). 
V ukazateli „D“ byli částkou 141 tis. Kč podpořeni zahraniční studenti a mezinárod-
ní spolupráce. Ve výši 3 042 tis. Kč je také z příspěvku hrazena realizace PPSŘ fakul-
ty (ukazatel „I“) a částkou 1 087 tis. Kč se na příspěvku podílí Fond vzdělávací politiky 
(ukazatel „F“) na podporu studia studentů se specifickými potřebami, jakož i pro-
středky na realizaci programů Univerzity třetího věku a NPO. Dotaci na zahraniční stu-
denty a mezinárodní spolupráci obdržela fakulta ve výši 720 tis. Kč (ukazatel „D“).
Na výzkum a vývoj bylo v roce 2022 FHS UK z veřejných zdrojů poskytnuto celkem 
56 420 tis. Kč. Z této částky poskytlo MŠTM 40 387 tis. Kč, a to ve struktuře 35 630 
tis. Kč jako institucionální podpora vědy a výzkumu a částka 4 757 tis. Kč byla poskyt-
nuta jako účelová podpora na realizaci specifického vysokoškolského výzkumu (SVV). 
Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala fakulta 16 034 tis. Kč, z toho od Minister-
stva kultury ČR 842 tis. Kč (NAKI) a 15 192 tis. Kč od grantových agentur – 11 383 tis. 
Kč (GA ČR), 1 766 tis. (TA ČR) a 2 043 tis. Kč (AZV).
V rámci financování programů strukturálních fondů obdržela fakulta 5 708 tis. Kč, 
z toho 3 199 tis. Kč z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol SR činil příjem 1 406 tis. Kč, 
z rozpočtů územních celků 1 103 tis. Kč Z vlastních zdrojů (spolufinancování) přispě-
la fakulta 185 tis. Kč.
Dalším zdrojem financování vědy a výzkumu je interní soutěž UK na podporu mladých 
vědců – Univerzitní výzkumná centra (UNCE). V roce 2022 se fakulta jako spoluřešitel-
ské pracoviště podílela na dvou projektech UNCE s celkovým rozpočtem 1 688 tis. Kč.



138 139

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 8. Zabezpečení činností fakulty

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2022 se fakulta podílela na řešení několi-
ka domácích i zahraničních projektů jak v oblasti vědy a výzkumu, tak v oblasti vzdě-
lávání (např. RECETAS, ENCOUNTER, NF, EMM, ERASMUS+). Na řešení těchto grantů 
a zahraničních projektů obdržela fakulta 9 759 tis. Kč.
Vlastní výnosy v hlavní činnosti činily 20 881 tis. Kč.
V roce 2022 činily výnosy v hlavní činnosti celkem včetně vnitroorganizačních výno-
sů 239 981 tis. Kč.
Výnosy v doplňkové činnosti v roce 2022 činily 396 tis. Kč.

8.1.2 Náklady

Více než polovina provozního rozpočtu ve výši 143 260 tis. Kč (cca 60 %) byla vyna-
ložena na pokrytí osobních nákladů (mzdy, OON, zákonné sociální pojištění, zákonné 
sociální náklady a ostatní sociální náklady). Další významnou položku v celkové výši 
35 022 tis. Kč představují vyplacená stipendia. Celkovou výši nákladů také ovlivnily 
využívané služby (spoje, nájemné, tisk, členské a konferenční poplatky atd.), včetně 
vnitrouniverzitních nákladů (spotřebovaná energie, RUK, FF – tělocvik, KaM, atd.) 
v celkové výši 6 295 tis. Kč. Další prostředky vydala fakulta za tuzemské a zahraniční 
cestovné v celkové výši 2 765 tis. Kč, za nákup materiálu a energií ve výši 3 670 tis. 
Kč a ostatní služby za 14 188 tis. Kč. Odpisy celkem činily 22 534 tis. Kč, z toho od-
pisy z FRM 8 938 tis. Kč.
Vnitroorganizační náklady činily celkem 6 295 tis. Kč.
Náklady v hlavní činnosti včetně vnitroorganizačních nákladů v roce 2022 činily 
239 444 tis. Kč.
FHS UK tak v roce 2022 vykázala kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 537 tis. 
Kč.
Náklady v doplňkové činnosti v roce 2022 činily 396 tis. Kč.
V doplňkové činnosti vykázala fakulta vyrovnaný výsledek hospodaření.
V případě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vymě-
ření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření, navýšený o případný nerozdělený 
zisk z minulých let, do fondů.
Pro lepší přehlednost je základní struktura rozpočtu zachycena v tabulkách kapitoly 
8.2 Příjmy a výdaje za rok 2022.

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2022

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2022
Výnosy (v tis. Kč)

Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) národní i zahraniční *202 231
v tom: Prostředky získané přes kapitolu MŠMT 183 688

v tom: příspěvek a dotace spojené se vzdělávací činností 140 240
v tom: příspěvek 139 521

v tom: „A+K“ studijní programy 116 081
„C“ doktorandská stipendia 19 170
„D“ zahr. studenti a mezinárodní spolupráce 141
„F“ Fond vzdělávací politiky 1 087
„I“ PPSŘ 3 042

ostatní dotace 720
dotace na programy strukturálních fondů 5 893

v tom: MŠMT 3 199
ostatní kapitoly SR 1 406
OP PPR 1 103
vlastní zdroje 185

Financování výzkumu a vývoje (dotace na VaV) 56 420
v tom: MŠMT 40 387

          v tom: Inst. podpora na dlouh. konc. rozvoj 35 630
                      Účelová podpora (SVV) 4 757
Prostředky získané přes ostatní kapitoly SR 16 034

                           v tom: GA ČR 11 383
                                        TA ČR 1 766
                                        AZV 2 043
                                        NAKI 842

Vlastní výnosy 61 843
z toho: tržby za vlastní služby 20 367

pronájmy a tržby z prodeje majetku 103
ostatní výnosy celkem 33 063
vnitroorganizační výnosy 7 899

Výnosy celkem 239 981



140 141

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022 8. Zabezpečení činností fakulty

* Výsledovka (viz Výroční zpráva o hospodaření FHS UK za rok 2022) uvádí částku 
178 550 tis. Kč. Kromě této částky je třeba počítat s 21 640 tis. Kč převedenými do 
fondů (do FPP 18 799 tis. Kč /18 045 – A+K, 414 – PPSŘ/, do FÚUP 2 841 tis. Kč – GA 
ČR a AZV).
Vratka nevyčerpaných prostředků činila celkem 185 tis. Kč (GA UK 114 tis. Kč, GA ČR 
3 tis. Kč,
TA ČR 2 tis. Kč, AZV 8 tis. Kč a NAKI 58 tis. Kč).
V roce 2022 byly také převáděny nevyčerpané finanční prostředky nad limit 5 % pro-
střednictvím NÚUP (nevyčerpané účelově určené prostředky), a to ve výši 1 856 
tis. Kč. 
Od částky 202 231 tis. Kč je tedy třeba odečíst částku 23 681 tis. Kč, abychom se dosta-
li na částku 178 550 tis. Kč, která je uvedena na ř. 40 v tab. 2 Výkaz zisku a ztráty, jež je 
součástí Výroční zprávy o hospodaření FHS za rok 2022.

Výnosy z doplňkové činnosti

Doplňková činnost 396

Náklady (v tis. Kč)

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 21 489

v tom: Spotřeba materiálu a energie 3 670

Opravy a udržování 545

Cestovné 2 765

v tom: cestovné tuzemské 426

             cestovné zahraniční 2 339

Náklady na reprezentaci 321

Ostatní služby 14 188

III. Osobní náklady celkem 143 260

v tom: mzdové náklady 106 509

zák. zdravotní pojištění, zák. soc. pojištění, ostatní soc. náklady 33 824

zákonné sociální náklady 676

ostatní sociální náklady 2 251

V. Ostatní náklady 45 857

v tom: nákladové úroky 3

kurzové ztráty 1 260

Jiné ostatní náklady 44 594

z toho: pojistné 280

vyplacená stipendia 35 022

tvorba sociálního fondu 1 261

tvorba stipendijního fondu 7 492

VI. Odpisy 22 534

VIII. Daň z příjmů 9

IX. Vnitroorganizační náklady 6 295

z toho: KaM 2 686

FF – tělocvik 207

Podíl na EIZ 87

ubytování 2 098

ostraha 398

Náklady celkem 239 444

Náklady v doplňkové činnosti

Doplňková činnost 396

K 31. 12. 2022 vykázala FHS UK kladný hospodářský výsledek v hlavní činnosti ve výši 
537 tis. Kč.



142

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2022

8.3 Informační systém a e-learning

V roce 2022 byl nasazen nový tiketovací open source systém Zammad, který umožnil 
zefektivnit a zrychlit odpovědi na dotazy studentů a zaměstnanců. Díky této nové plat-
formě jsme schopni rychleji a přesněji reagovat na požadavky a dotazy, a zlepšit tak 
celkovou spokojenost našich studentů a zaměstnanců.
V roce 2022 byla zahájena příprava na modernizaci menších poslucháren. Tyto poslu-
chárny jsou klíčovým prvkem akademického prostředí a zajišťují, aby studenti měli 
k dispozici moderní a vybavené učebny pro svou výuku. Modernizace menších poslu-
cháren je naplánována na rok 2023. Věříme, že tato iniciativa bude mít pozitivní vliv 
na naše studenty a zaměstnance, kteří budou moci využívat moderní, vybavené a po-
hodlné učebny pro svou výuku a práci.
Ve spolupráci s ÚKUK zajišťuje fakulta podporu e-learningu a pořizování elektronic-
kých studijních opor.
V rámci celouniverzitní snahy o reformu SIS usiluje o důraz na spolehlivost a stabilitu 
systému a o zajištění trvalého přístupu ke krátkodobé i dlouhodobé historii dat.




